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A pecsét hatalma 
Karácsonyi Zsigmond  

A régóta regnáló politikusgarnitúrát nagyon sok bírálat érte az elmúlt 
években. Mi tagadás, sok esetben jogosan. A klikkesedett hatalombirtok-
lással szaktudáshiány társult. A gazdasági és társadalmi fejlődést gáncsoló 
instabilitás veszélyes hullámvasútra ültette az országot. De tény, hogy 
ennek ellenére is jobban élünk, mint az átkosban. Radikálisan javult az élet-
minőség, főleg amióta felvettek az unióba. Dől a pénz. Például a felzárkóz-
tatási programban közút- és közműfejlesztésre, oktatási intézményekre. 
Csak legyünk képesek az elvárásokat teljesíteni. Közben kinyílt a világ is. 
Többet láttunk. Többre vágyunk. Most például politikusváltó roncsprog-
ramra. Változást akarunk. A vasárnapi választás után lesz változás. Tőlünk 
függ, hogy milyen jövő vár ránk. A mi pecsétünkön múlik, hogy a magya-
rokat pokolra kívánó ultranacionalista román kalandor székel-e majd az 
egykori királyi palotában, vagy a kiszámítható fejlődést és társadalmi pár-
beszédet, stabilitást biztosító Nicuşor Dan.   

Félek Simion világától, amelyben újra átélhetjük a rendszerváltás előtti 
nemzetiszocialista diktatúra nyelvnyomorító rémségeit. A magyar közösség 
jogai csorbulnak, intézményeink kalodába szorulnak, megszűnnek önálló 
magyar iskoláink. Hogy ez ne következzen be, minden magyar diáknak, szü-
lőnek, nagyszülőnek vasárnap el kell mennie választani.  

Félek Simion zagyva gazdasági elképzeléseitől, melyből sugárzik a mű-
veletlen emberek hozzá nem értése. Az első fordulóbeli győzelmét látva szív-
rohamot kapott a tőzsde, és vészesen zuhant a lej árfolyama. Ha ő kerül 
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Ajánlatunk a készlet erejéig tart,  
nyugdíjszelvénnyel igényelhető. 

A kedvezmény érvényes:
2025. május 31-ig. 

„Nem ülhetünk ki az útszélre, hogy a zajló élet folyását kívülről figyeljük. Nem zár-
kózhatunk be a templomba sem, hogy azt, ami a piacokon történik, ne lássuk. Az 
események az életünkön mennek keresztül, tehát ami történik, nemcsak a világ 
dolga, hanem a mi dolgunk is.” (Márton Áron, 1947) 

Kedves pedagógus kollégáink! 
Harmincöt éve a gyermekközpontú peda-

gógia és a szakmai érdekképviselet eszközei-
vel vállvetve harcolunk a romániai magyar 
anyanyelvi oktatásért. Három és fél évtizede 
pedagógusnemzedékek erőfeszítései révén te-
remtettünk iskoláinkban hazát a magyar 
nyelvnek, fellegvárat a magyar identitásnak, 
második otthont a magyar gyermekeknek, és 

bizakodásból jövőt szőttünk a magyar közös-
ségünknek. Hosszú és nehézségekkel teli utat 
jártunk be ez idő alatt. Megélhettük az anya-
nyelvi oktatáshoz való jogaink kiteljesedését, 
iskoláink megerősödését, korszerűsödését, a 
kisebbségi oktatás minőségi mutatóinak foko-
zatos javulását. Azt is megtapasztalhattuk 
ugyanakkor, hogy időközönként a szélsősé-
ges, magyarellenes erők milyen károkat tud-

nak okozni iskoláinknak, milyen pusztító ha-
tással lehetnek közösségi értékeinkre. 

Ma az utóbbi időszak zaklatott politikai és 
társadalmi hangulata ismét veszélybe sodor-
hatja megszerzett közösségi jogainkat. A romá-
niai politikai életben felerősödtek a 
szélsőségesen nacionalista, magyargyűlölő in-
dulatok. Az államelnöki választások első for-
dulójának eredménye nyomán kialakult 
helyzettel nekünk, pedagógusoknak is szembe 
kell néznünk. Nem nézhetjük tétlenül, miköz-
ben a fiatalok világnézetét és egészséges érték-
ítéletét vagyunk hivatottak alakítani, hogy 
megszerzett kisebbségi jogainkat ismét elvitató 

szélsőséges politikai csoportosulások jutnak 
hatalomra Romániában. Meg kell értsük, hogy 
minden szavazat számít! El kell mennünk sza-
vazni május 18-án, hisz gyermekeink jövője a 
tét! Mindannyian arra a jelöltre kell szavaz-
zunk, aki tiszteletben tartja állampolgári joga-
inkat, hozzájárul kulturális értékeink 
megtartásához, megtart bennünket az anya-
nyelvi oktatáshoz való jogainkban, és az orszá-
got az európai haladás útján tartja. Legyünk 
mindannyian ott vasárnap, május 18-án a sza-
vazáson! 

A Romániai Magyar Pedagógusok  
Szövetségének Országos Elnöksége  



naptár

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda,  
naponta 9–14 óra között,  

szombat – vasárnap zárva.   
Tel. 0728-082-259.

Gorbacsov titkai – könyvbemutató  
a szászrégeni DIO Házban 

Május 17-én, szombaton délután 5 órától könyvbe-
mutatónak ad otthont a szászrégeni DIO Ház: Zol-
cer János Gorbacsov titkai című kötetével 
ismerkedhetnek meg az olvasók. A könyv olyan vi-
lágpolitikai titkokat tár fel, amelyekről a média sem 
tudott. A szervező a Kobak könyvesbolt. 

Hagyatékok – folklórelőadás 
Szászrégenben 

Május 19-én, vasárnap este 7 órai kezdettel néptánc- 
előadásra kerül sor a szászrégeni Eugen Nicoară 
művelődési házban. A Hagyatékok című előadáson 
fellép a szászrégeni Nagy Járom néptánccsoport. A 
műsoron mezőmadarasi, felcsíki, vajdaszentiványi, 
magyarpalatkai táncrendek és mezőcsávási cigány-
tánc szerepel. Népdalokat énekel Gorbai Eszter és 
Kolcsár Beáta. A belépés díjtalan, de a szervezők el-
fogadnak adományokat a Járom néptánccsoport tá-
mogatására. 

Tízéves a Gecse Dániel  
Szakkollégium 

A fennállásának tizedik évfordulóját ünneplő maros-
vásárhelyi Gecse Dániel Református Orvosi és 
Egészségügyi Szakkollégiumban – Erdő utca 7b 

szám – a budapesti Bethesda Gyermekkórház 
munkatársai Keresztyén egészségügyi szolgálat a 
Bethesdában címmel tartanak előadást május 17-
én, szombaton délelőtt 10 órától. Előadók: Topo-
lánszky Ákos kórházlelkész, dr. Kollák Zita 
orvosigazgató-helyettes, dr. Nagy Péter tudomá-
nyos igazgatóhelyettes, Zsindely Katalin család-
pszichoterapeuta, dr. Velkey György János 
főigazgató főorvos. Az előadáson való részvétel in-
gyenes, de regisztrációhoz kötött. A regisztrációs 
felület elérhető az alábbi linken: 
https://forms.gle/G6dKd4SWbN5n2amE7. 

Endurocross Csittszentivánon 
Motorkerékpáros versenyt tartanak május 17-én, 
szombaton Csittszentivánon. A különböző kategóri-
ákban induló versenyzők 7 órától jelentkezhetnek be, 
10.45 órakor kezdődnek az edzések, 12.30-kor pedig 
elkezdődik a verseny. Az eredményhirdetést és a díj-
kiosztást 17 órára tervezik, ezt gulyásfőzés követi.  

Nagyváradon vendégszerepel   
Spectrum Színház 

 A marosvásárhelyi Spectrum Színház Ady és Adél – 
Lázálmok az életünkből című nagy sikerű előadását, 
amit a Cédrus Művészeti Alapítvány Nívódíjával tün-
tettek ki, május 24-én, szombaton Nagyvárad ikoni-
kus épületében, a Léda Házban látják vendégül. Az 
épület valamikor Brüll Adélnak, Ady szerelmének a 
tulajdona volt, ma a magyar kulturális rendezvények 
központja. 
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 A nappal hossza: 
15 óra 2 perc

Ma MÓZES, BOTOND,  
holnap PASZKÁL napja 

Az év 136. napja, hátravan 229 nap

Isten éltesse!

Többnyire csapadékos 
  Hőmérséklet: 

max.: . . . .  11 °C 
min.: . . . . .  7 °C

I D Ő J Á R Á S

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2025. május 15.

1 € 5,1032 lej
1 $ 4,5554 lej

100 Ft 1,2652 lej
1 g arany 463,9693 lej

MUNKATÁRSAK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Menyhárt Borbála, Mezey Sarolta, Mózes Edith, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós 
Kund, Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Szer Pálosy Piroska. KORREKTÚRA: Horváth Éva, Putnoky-Benedek Annamária. TÖRDELÉS: Donáth-Nagy 
György, Makkai Melánia, Vajda Gyöngyi. FŐKÖNYVELŐ: Nagy Melinda. REKLÁM-LAPTERJESZTÉS: Madaras Éva Adrienn. APRÓHIRDETÉS: Petres Emília.  
Tel.: munkanapokon 9–14 óra között 0265-268-854, délután: 0728-082-259, e-mail: reklam@e-nepujsag.ro  
SZERKESZTŐSÉG: 540015 Marosvásárhely, Dózsa György út 9. szám, II. emelet.   Internet: www.e-nepujsag.ro    E-mail: nepujsag@e-nepujsag.ro  
Telefon: titkárság: 0265-266-780; tel/fax: 0265-266-270. Nyomda: Palatino.  
A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül azonos a szerzők véleményével.  
Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben: tel. 0728-082-259.  
Hirdetési irodánk nyitvatartási rendje: hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 9–15, péntek: 9–14 óra között, szombat, vasárnap: zárva.

Ökumenikus imahét Segesváron 
Május 19-től 24-ig, hétfőtől szombatig délután 6 órai kez-
dettel ökumenikus imahetet tartanak Segesváron. A hétfői 
megnyitó istentiszteletet az evangélikus kolostortemplom-
ban tartják, kedden a református, szerdán a római katoli-
kus templomban lesz igehirdetés. Csütörtökön a 
Szentháromság ortodox templomba, pénteken az unitá-
rius, szombaton újra a görögkatolikus templomba várják 
a különböző felekezetekhez tartozó híveket.  

Oltyán László-emlékest  
a Studium HUB-ban 

A Juventus Kiadó és a Magyar Újságírók Romániai 
Egyesülete könyvbemutatókkal egybekötött Oltyán 
László-emlékestet tart május 20-án, kedden délután 6 
órától a marosvásárhelyi Bolyai téri Studium HUB-ban. 
Az idén két évforduló kötődik a néhai közkedvelt íróhoz 
és újságíróhoz: ezelőtt 90 évvel született, és 35 eszten-
deje, mindössze 55 évesen távozott. Ez alkalomból egy-
kori kollégái, Karácsonyi Zsigmond, Szucher Ervin és 
Vajda György elevenítik fel az emlékét, illetve mutatják 
be a Juventus Kiadónál frissen megjelent (posztumusz) 
köteteit. 

Szőcs Kálmán költőre emlékeznek 
A Bernády Közművelődési Egylet és Szováta önkormány-
zata szervezésében A legszebb éneket kerestem címmel 
Szőcs Kálmán költőre emlékezik Mester Zoltán, a Ber-
nády KE elnöke május 22-én, csütörtökön 18 órától a szo-
vátai városháza dísztermében. Szaval Adorjáni Ildikó, 
Szász Teréz és Csontos Levente.  

Könyvbemutató Marosszentgyörgyön 
Május 22-én, csütörtökön 18 órától a marosszentgyörgyi 
római katolikus plébánia tanácstermében Nagy Miklós 
Kund művészeti író bemutatja Baricz Lajos Jövőt remé-
lünk – 140 szonett és Felkacag az élet – 136 szonett című 
köteteit. Moldovan Irén megnyitja Albert Olga és Kovács 
Ágnes kiállítását. Közreműködnek: Szántó Árpád, a Kol-
ping Család kórusa, a Szent György egyházközségi 
kórus, a Soli Deo Gloria községi vegyes kar. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó 

M E G Y E I  H Í R E K

A csütörtöki lottóhúzás nyerőszámai
44, 9, 26, 3, 2 + 12 NOROC PLUS: 6 7 8 8 9 7

40, 37, 29, 33, 38, 9 SUPER NOROC: 4 7 5 1 9 5

26, 30, 5, 7, 19, 36 NOROC:  5 5 1 9 8 7 1

PASZKÁL: a héber eredetű latin 
Paschalis név rövidülése, a je-
lentése: húsvéti, régen a húsvét-
kor született gyerekek kapták ezt 
a nevet. Női változata: Paszkália
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A Kolozsvári CFR a román,  
a Paksi FC a magyar kupagyőztes  

A Kolozsvári CFR 1907 nyerte a labdarúgó-Románia-
kupát, miután a szerda esti döntőben 3-2-re legyőzte a 
Hermannstadt csapatát az aradi Neuman Ferenc Arénában. 
A kolozsvári együttes 2008, 2009, 2010 és 2016 után ötö-
dik alkalommal hódította el a trófeát. Ellenfele, a nagy-
szebeni együttes mindkét eddigi döntőjét elveszítette, 
miután 2018-ban a Craiovától is kikapott, 2-0-ra.  

Szerdán a CFR Mohammed Kamara (15.), Louis Mun-
teanu (22.) és Beni Nkololo (48.) góljával nyerte a 86. al-
kalommal kiírt kupasorozatot, a szebeniektől Tiberiu 
Căpușă és Sergiu Buș volt eredményes. Sikerének köszön-
hetően a Kolozsvári CFR a következő idényben az Eu-
rópa-liga selejtezőjében indulhat. 

A labdarúgó Magyar Kupában a Paksi FC megvédte 
címét, mivel szerda este 1-1-es döntetlen után tizenegye-

sekkel 4-3-ra legyőzte a tavaly is vesztes Ferencvárost. A 
Magyar Kupában nézőcsúcsot jelentő 54.762 szurkoló 
előtt megrendezett mérkőzésen az első félidő legvégén 
Tóth Barna szerzett vezetést a Paksnak, amely a második-
ban sokáig sikeresen óvta a kapuját a góltól, de a rendes 
játékidő hosszabbításában a csereként beállt Lenny Joseph 
egyenlített. A ráadásban nem esett gól, a tizenegyespár-
bajban pedig a Paks bizonyult jobbnak. 

Legutóbb nyolc éve fordult elő, hogy egy csapat meg-
ismételte előző évi sikerét, akkor a Ferencvárosnak sike-
rült ez a bravúr. A Paks harmadik döntőjén másodszor 
emelhette magasba a trófeát, míg a Ferencváros 24 sikere 
mellett tizenegyedszer maradt alul a döntőben. 

A Paks a Magyar Kupa megnyerésével a következő 
idényben is az Európa-liga selejtezőjében indulhat. 

Román és magyar futballbajnoki mérkőzések a televízióban 
Május 16., péntek: 
* 18.00 óra: Galaci Suporter Club Oțelul 

– Konstancai FCV Farul (Szuperliga, 
alsóházi rájátszás, 9. forduló) 

*19.15 óra: Kecskeméti TE – Puskás 
Akadémia FC (NB I, 32. forduló) 

* 21.00 óra: Bukaresti Dinamo 1948 
– Kolozsvári FCU (Szuperliga, 
felsőházi rájátszás, 9. forduló) 

*21.30 óra: Újpest FC – Nyíregyháza 
Spartacus FC (NB I, 32. forduló) 

Május 17., szombat: 
* 14.00 óra: Aradi UTA – Bodzavá-

sári Gloria (Szuperliga, alsóházi 
rájátszás, 9. forduló) 

*14.45 óra: Zalaegerszegi TE FC – 
ETO FC Győr (NB I, 32. forduló) 

* 20.00 óra: Bukaresti FCSB – CSU 
Craiova (Szuperliga, felsőházi rá-
játszás, 9. forduló) 

*21.00 óra: Diósgyőri VTK – MTK 
Budapest (NB I, 32. forduló) 

Május 18., vasárnap: 
* 16.00 óra: Jászvásári CSM Politeh-

nica – Petrolul 52 Ploiești (Szuper-
liga, alsóházi rájátszás, 9. forduló) 

* 16.00 óra: FC Botosán – Nagysze-
beni Hermannstadt (Szuperliga, al-
sóházi rájátszás, 9. forduló) 

* 16.00 óra: Unirea 04 Slobozia – 

Sepsiszentgyörgyi Sepsi OSK 
(Szuperliga, alsóházi rájátszás, 9. 
forduló) 

*17.45 óra: Debreceni VSC – Paksi 
FC (NB I, 32. forduló) 

*20.30 óra: Ferencvárosi TC – Fehér-
vár FC (NB I, 32. forduló) 

Május 19., hétfő: 
* 20.30 óra: Bukaresti Rapid 1948 – 

Kolozsvári CFR 1907 (Szuperliga, 
felsőházi rájátszás, 9. forduló) 

A román bajnoki mérkőzéseket a Di-
giSport és a Prima Sport, a magyar 
NB I-es találkozókat az M4 Sport 
vagy az M4 Sport+ közvetíti. 

Előadás Kratochvil Károlyról,  
a Székely Hadosztály parancsnokáról 

Kratochvil Károly a Monarchia tisztje volt. Habár 
Csehországban született, Erdélyt érezte igazi hazájának. 
Az első világháború hőse 1919 januárjától áprilisáig pró-
bálta feltartóztatni a románok előretörését Magyarország 
irányába a Székely Hadosztály parancsnokaként, beírva 
ezzel nevét a magyar történelembe. Kratochvil élete so-
káig majdnem teljesen ismeretlen maradt a nagyközönség 

számára. Fráter Olivér budapesti történész, a Kratochvil 
Károly című kötet szerzője előadással egybekötött könyv-
bemutatón ismerteti a parancsnok életét és munkásságát 
május 21-én, szerdán 18 órától a marosvásárhelyi Studium 
Hub földszinti előadótermében. A Marosvásárhelyi Ör-
mény-Magyar Kulturális Egyesület rendezvényére a be-
lépés ingyenes. 



hatalomra, tízezrek veszítik el állásukat a megfékezhe-
tetlen csődhullám nyomán. Fizetések és nyugdíjak visz-
szavágására is sor kerülhet. A külföldön élő román 
állampolgárok, akik rá szavaztak, szavaznak, ebbe az 
országba fognak visszatérni?  

Féltem Simiontól a sajtószabadságot. Az újságírók 
elleni agresszív fellépésével a napokban is bizonyította, 
hogy elnöki hatalommal felruházva a szabad vélemény-
nyilvánítást korlátozná, büntetné. Az orwelli gondolat-
rendőrség mintájára. Műszaki feltételek adottak a 
lehallgatásra, megfigyelésre. A biztonsági szervek fe-
letti hatalma szinte korlátlan lesz. Erre is gondoljanak 
azok, akik a magyar miniszterelnök tihanyi beszédét sa-
játságosan értelmezve, hálából a magyarfaló Simionra 
voksolnának. Akkor lesz nagy pofára esés, amikor az 
őseink sírhantjain táncoló aranyhorda vezére, külföldi 
beavatkozásnak minősítve, elvágja a magyarországi 
köldökzsinórt, államosítja az anyaországi pénzekből 
épült iskolákat, óvodákat, bölcsődéket. Csak úgy kerül-
hető el ez a nagy romlás, ha megszívlelik az erdélyi ma-
gyar egyházvezetők figyelmeztető üzenetét.   

Félelmünket csak úgy győzhetjük le, ha nem adunk 
hatalmat ellenségünk kezébe. Minden szavazatra szük-
ség van, de ne azért pecsételjenek Nicușor Danra, mert 
a politikusok vagy a sajtó azt mondja. Hanem azért, 
mert közösségünk számára csak ő lehet a kiszámítható, 
biztos jövőt ígérő államelnök. Remélem, nem csaló-
dunk.   

A pecsét hatalma 
(Folytatás az 1. oldalról)

Az önkormányzatok finanszírozhatják 
az alárendeltségükbe tartozó 
kórházakat  

Ilie Bolojan ügyvivő államelnök csütörtökön kihir-
dette a törvényt, amely szerint a helyi önkormány-
zatok hozzájárulhatnak az alárendeltségükben levő 
kórházak működési és személyzeti költségeivel, il-
letve a felújításokkal, korszerűsítéssel, bővítéssel, 
a felszerelések beszerzésével kapcsolatos kiadá-
sok finanszírozásához. Az egészségügyi reformot 
szabályozó 2006/95-ös törvényt kiegészítő és mó-
dosító jogszabály szerint a helyi költségvetésekben 
erre a célra jóváhagyott összegek keretéig történhet 
a finanszírozás. Azok az önkormányzatok, ame-
lyeknek alárendeltségében nincs kórház, hozzájá-
rulhatnak bármelyik kórház működtetésének 
finanszírozásához. (Agerpres)  

Több mint 240 ember vesztette életét 
közúti balesetben 

 Az év első három hónapjában több mint 240 ember 
vesztette életét közúti balesetben, és több mint 500-
an kerültek kórházba – tájékoztatott csütörtökön Fa-
cebook-oldalán a belügyminiszter. Cătălin Predoiu 
a közúti biztonság hete alkalmából ismertette a bal-
eseti statisztikákat. Bejegyzése szerint naponta tör-
ténnek ugyan közúti balesetek, de örvendetes, hogy 
– a rendőrök munkájának, a megelőzési kampá-
nyoknak és a közúti nevelésnek köszönhetően – a 
számuk csökkenni kezdett. A belügyminiszter sze-
rint ez nem elég, a cél az, hogy egyetlen közúti bal-
eset se történjen Romániában, és senki ne veszítse 
életét a közutakon. A közlekedésbiztonság azonban 
nemcsak a rendőrök felelőssége, hanem a politiku-
soké, útkarbantartóké, gépjárművezető-oktatóké, a 
Román Gépjármű-nyilvántartó Hivatalé (RAR), ta-
nároké, újságíróké, sofőröké és gyalogosoké – fej-
tette ki Predoiu. Hozzátette, hogy a gyermekeknek 
rendelkezniük kell közlekedésbiztonsági ismeretek-
kel. Közölte azt is, hogy a legtöbb súlyos balesetet 
a szabályszegő gyalogosok, a túlzott sebesség, az 
előnyadás elmulasztása és a figyelmetlen kerékpá-
rosok okozzák. „Arra kérek mindenkit, legyünk fe-
gyelmezettebbek és szolidárisabbak. Az élet előnyt 
élvez” – zárta bejegyzését Predoiu. (Agerpres)  

Valutapiaci ingadozások  
Erősödött csütörtökön a román deviza az euróhoz ké-
pest, amelynek az értéke a Román Nemzeti Bank kö-
zépárfolyama szerint 0,04 banival (0,01 százalékkal) 
5,1032 lejre csökkent a szerdai 5,1036 lejről. Ezzel 
szemben a román fizetőeszköz gyengült az amerikai 
dollárhoz képest, amelynek az árfolyama 2,19 banival 
(0,48 százalékkal) 4,5554 lejre nőtt a szerdai 4,5335 
lejről. A svájci frank árfolyama 0,18 banival (0,03 szá-
zalékkal) 5,4394 lejre csökkent az előző árfolyam sze-
rinti 5,4412 lejről. Az arany grammonkénti ára a 
szerdai 471,3738 lejről 463,9693 lejre esett vissza 
csütörtökön. (Agerpres) 
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Választási tudnivalók  
A választóknak  

csak egy szavazatuk van 

Az elnökválasztás május 18-i második 
fordulójában a választók csak egyszer sza-
vazhatnak. A törvény szerint hat hónaptól 
3 évig terjedő szabadságvesztéssel vagy 
pénzbüntetéssel és bizonyos jogok gya-
korlásától való eltiltással büntetendő bűn-
cselekménynek minősül, ha valaki 
ugyanazon a választáson többször is meg-
próbálja gyakorolni alkotmányos jogát. A 
választás napján a szavazóhelyiségben a 
polgárok bemutatják a személyazonosító 
okmányukat, majd adataikat bevezetik a 
választási részvételt monitorozó és az il-
legális szavazást megelőző informatikai 
rendszerbe (SIMPV). Román állampol-
gársággal nem rendelkező személyeknek 
nincs szavazati joguk. Ha a SIMPV egy 
belföldi vagy külföldi szavazóhelyiségben 
azt jelzi, hogy az urnáknál jelentkező vá-
lasztó már szerepel a rendszerben, a sza-
vazókörzet választási irodájának elnöke a 
következőképpen jár el: tájékoztatja a vá-
lasztót arról, hogy a SIMPV szerint már 
szavazott ugyanazon a választáson. A vá-
lasztó tudomására hozza, hogy bűncselek-
ménynek minősül, ha valaki ugyanazon a 
választáson többször is megpróbálja gya-
korolni alkotmányos jogát. Ha a választó 
ezek után is ragaszkodik a szavazáshoz, a 
szavazókörzet választási irodájának el-
nöke a Különleges Távközlési Szolgálat 
diszpécserszolgálathoz fordul, és átirá-
nyítja a választót annak a szavazókörzeti 
választási irodának az elnökéhez, ahol az 
adatai bekerültek az informatikai rend-
szerbe. Utóbbi ellenőrzi, hogy aláírta-e a 
választó az adott szavazókörzet választói 
névjegyzékét. Ha az aláírása nem szerepel 
az adatai mellett, akkor leadhatja a szava-
zatát. Ha a SIMPV jelzi, hogy a szava-
zásra jelentkező választó levélben már 
szavazott, a szavazókörzet választási iro-
dájának elnöke felhívja a figyelmét arra, 
hogy a többszörös szavazás bűncselek-
mény. Ha a választó ezek után is ragasz-
kodik a szavazáshoz, a szavazókörzet 
választási irodájának elnöke engedélyezi 
számára a szavazást, ha aláír egy egyéni 
felelősségvállalási nyilatkozatot arról, 
hogy nem szavazott korábban a május  
18-i fordulóban. Ezt a nyilatkozatot továb-

bítják a rendőrségnek, hogy bármilyen 
vizsgálat esetén felhasználható legyen. 

Tilos fényképezni, filmezni  

Tilos a választáson felvételeket készí-
teni a szavazólapról, az önállóan szavazni 
képtelen választóknak pedig joguk van kí-
sérővel voksolni – többek között ezek a 
szabályok érvényesek az elnökválasztás 
vasárnapi második fordulójában. A Köz-
ponti Választási Iroda (BEC) előírásai sze-
rint a jelölteknek, a szavazókörzeti 
választási irodák tagjainak és a választók-
nak jogukban áll jelezni, ha kétségeik me-
rülnek fel a szavazásra jelentkező 
személyek valamelyikének személyazo-
nosságával kapcsolatban. Ezekben az ese-
tekben az illető személyazonosságát a 
szavazókörzeti választási iroda elnöke ál-
lapítja meg a rendelkezésére álló törvé-
nyes eszközökkel. Ha beigazolódik a 
hamis személyazonosság gyanúja, a sza-
vazókörzeti választási iroda elnöke nem 
engedi szavazni a választót, és értesíti a 
csalási kísérletről az illetékes hatóságokat. 
A nyomós okokból – például az egészségi 
állapotuk miatt – önállóan szavazni kép-
telen választóknak joguk van egy felkért 
kísérő segítségével szavazni a szavazófül-
kében. A kísérő nem lehet akkreditált 
megfigyelő vagy a szavazókörzeti válasz-
tási iroda tagja. Ezekben az esetekben a 
szavazókörzeti választási iroda elnökének 
a feladata megállapítani, hogy indokolt-e 
kísérőt jóváhagyni a választó számára – 
közölte a BEC. Az analfabetizmus, a jogi 
ismeretek vagy a román nyelv ismereté-
nek hiánya önmagában nem minősül a vá-
lasztó önálló szavazását akadályozó 
oknak. A szavazófülkében tilos fényképet 
vagy videót készíteni a szavazólapról. A 
szavazókörzeti választási iroda elnöke kö-
teles garantálni a választások zavartalan 
lebonyolítását. A hatásköre kiterjed a sza-
vazóhelyiségek 500 méteres körzetére is. 
A rend fenntartásához szükséges eszközö-
ket a polgármesteri hivatal, a prefektúra és 
a belügyminisztérium biztosítja. A szava-
zókörzeti választási iroda tagjai és az akk-
reditált megfigyelők nem viselhetnek 
politikai szereplőket népszerűsítő kitűző-
ket és jelvényeket a szavazóhelyiségben. 
A választás napján a szavazóhelyiségek 

500 méteres körzetében tilos alkoholt áru-
sítani és/vagy fogyasztani. 

A diaszpórában három napon át  
zajlik a szavazás 

 A diaszpórában élő román állampolgá-
rok három napon át, május 16-án, 17-én 
és 18-án szavazhatnak az elnökválasztás 
második fordulójában, amelyre 965 sza-
vazókörzetet alakítottak ki a hatóságok. A 
külképviseleti szavazóhelyiségekben a vá-
lasztások napján külföldön tartózkodó 
román állampolgárok voksolhatnak, füg-
getlenül attól, hogy külföldre szól a lakhe-
lyük vagy sem. A legtöbb szavazó- 
helyiséget Olaszországban és Máltán 
(161), Spanyolországban (147), Nagy-Bri-
tanniában (108), Franciaországban és Mo-
nacóban (69), a Moldovai Köztársaságban 
(64), az Egyesült Államokban (50), Bel-
giumban (29) és Hollandiában (23) alakí-
tották ki. A 2024-es elnök- és parlamenti 
választáshoz képest 29 szavazóhelyiséget 
áthelyeztek közeli településekre. A döntést 
az ottani román közösségek képviselőivel 
folytatott konzultáció után hozták meg. 
Ugyanakkor öt franciaországi, nagy-bri-
tanniai és spanyolországi szavazókörzet 
helyszíne megváltozik a két héttel ezelőtti 
első fordulóhoz képest. A külföldön élő 
román állampolgárok levélben is szavaz-
hattak az elnökválasztáson. Az Állandó 
Választási Hatóság adatai szerint a 
www.votstrainatate.ro portálon benyújtott 
erre irányuló 6496 kérelemből 6085 felelt 
meg a törvényben előírt követelmények-
nek. A legtöbben Németországból, Nagy-
Britanniából, Svájcból, Franciaországból, 
az Egyesült Államokból, Olaszországból 
és Spanyolországból kérték, hogy levél-
ben szavazhassanak.  

A külföldön tartózkodó román állam-
polgárok a következő okmányok alapján 
voksolhatnak: személyazonosító igazol-
vány; elektronikus személyazonosító iga-
zolvány; ideiglenes személyazonosító 
igazolvány; diplomata-útlevél; elektroni-
kus diplomata-útlevél; szolgálati útlevél; 
elektronikus szolgálati útlevél; egyszerű 
útlevél; egyszerű elektronikus útlevél; egy-
szerű ideiglenes útlevél; katonai iskolák ta-
nulói esetében katonai szolgálati 
igazolvány. Az elnökválasztás május 4-i 
első fordulójában 973.129 román állam-
polgár szavazott külföldön. (Agerpres-hír-
összefoglaló)  

Nicuşor Dan: Tanúi lehetünk  
az etnikai erőszak visszatérésének 

Romániában tanúi lehetünk az etnikai erőszak visszatérésének, és ameny-
nyiben George Simion lenne az államelnök, és rosszul működne a gazdaság, 
az emberek szenvednének, ő „bűnbakot fog keresni”, és „a magyar közös-
ség mint bűnbak kéznél van” – mondta Nicuşor Dan független államfőjelölt, 
bukaresti főpolgármester a Krónika portálnak adott interjúban. 

A május 18-i romániai elnökválasztá-
son a Romániai Magyar Demokrata Szö-
vetség (RMDSZ) és a kisebb erdélyi 
magyar pártok által is támogatott Nicuşor 
Dan az erdélyi magyar közéleti portálon 
csütörtökön megjelent interjúban úgy ér-
tékelt: a romániai magyar közösség em-
lékszik az 1990-es évekbeli 
konfliktusokra, és „senki sem szeretné, 
hogy visszatérjenek azok az idők”. Kö-
zölte: államelnökké választása esetén azt 
szeretné, ha a Nyugat-barát pártok – az 
RMDSZ-t és a kisebbségek képviselőit is 
beleértve – részt vennének egy új kor-
mány megalakításában, és a kormány 
programjának kidolgozásában maga is 
részt szeretne venni. Mint fogalmazott, 
„az a víziója”, hogy a polgároknak ne kell-
jen megszenvedniük a gazdaság stabilizá-
lását célzó intézkedéseket, ezért először az 
állami pazarlás csökkentésére és a nagy 
adóelkerülők adóbevételének növelésére 
összpontosítana. Elmondta: reformpárti 
miniszterelnököt szeretne, és Ilie Bolojan 
ideiglenes államfőt megfelelő személynek 
tartja a feladatra. 

Ellenfeléről, a Románok Egyesüléséért 
Szövetség (AUR) elnökéről közölte:  

George Simion nem élvezi az európai, az 
amerikai partnerek, a pénzpiacok bizal-
mát, megválasztása esetén Románia hitel-
felvételi költségei növekedni fognak, és 
valós az államcsőd veszélye, Románia el-
szigetelődik az Európai Unióban, és fel-
függesztik az uniós forrásokat. „És 
ahogyan azt a történelemből tudjuk: mit 
tesznek a szélsőségesek, ha a gazdaság 
rosszul működik, és az emberek szenved-
nek? George Simion bűnbakot fog ke-
resni. A magyar közösség mint bűnbak 
kéznél van” – mondta Nicusor Dan. A füg-
getlen jelölt közölte: államelnökként el-
gondolkodna azon, hogy kisebbségi 
ügyekért felelős tanácsost alkalmazzon, és 
véleménye szerint a magyar közösség sok 
értékes emberrel rendelkezik, akiket szí-
vesen látna maga mellett. 

Nicuşor Dan a magyar közösség nem-
zeti jelképeinek használata kapcsán kö-
zölte: Románia törvényei biztosítják a 
nemzeti közösségek számára azokat a kul-
turális és politikai jogokat, amelyeket sza-
badon gyakorolhatnak, és ha a meglévő 
törvények „nem elegendőek”, a parla-
menti pártok tárgyalások révén módosít-
hatják őket. Úgy vélte, a közös problémát 

a települések fejlődése jelenti, és virágzó 
közösségekben nagyobb öröm a kulturá-
lis, történelmi és hagyományos ünnepeket 
megülni. 

A független jelölt Orbán Viktor minisz-
terelnök román választásokra vonatkozó 
nyilatkozatai kapcsán úgy értékelt: egy ve-
zetőnek kötelessége mindent megtenni az 
emberek jólétéért, a társadalmi és etniku-
mok közötti békéért, a nagyobb jólét el-
éréséért, és a magyar miniszterelnök is így 
tett, amikor meghallgatta az RMDSZ ál-
láspontját, és kijelentette: a romániai ma-
gyarok saját érdekeik és törekvéseik 
szerint hozhatják meg döntéseiket. 

„Meggyőződésem, hogy a magyarok 
tisztában vannak azzal, hogy George Si-
mion és társai kigúnyolták a nyelvüket, 
jogaikat, sőt őseik sírját is – ami minden 
közösség számára szent – meggyalázták. 
Egy temető elleni támadás a történelem, 
a közösségi emlékezet elleni erőszakos 
cselekedet, amit nem lehet megbocsá-
tani” – húzta alá Nicuşor Dan az úzvölgyi 
katonatemető román szélsőségesek (köz-
tük George Simion) általi feldúlására 
utalva. 

Annak kapcsán, hogy a romániai ma-
gyar közösség őt támogatja a vasárnapi 
második fordulóban, kijelentette: ez egy 
olyan közösség üzenete, amely ismét bi-
zonyítja, hogy egységes jogainak, érdeke-
inek és Románia európai helyének 
védelmében. (MTI)  
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A hatóságok titkolóznak  
Csökkent a vízszivárgás, de továbbra is fennáll a veszély  

A parajdi sóbánya sorsa nemcsak a helybélieket érinti. Mindamel-
lett, hogy üzemeltetésének szüneteltetése gazdasági gondot je-
lent, ezáltal a környék turisztikai vonzereje is csökken, így a 
szovátaiaknak, ugyanakkor a Sóvidék más településein lakóknak 
sem mindegy, hogy mikor hárul el teljesen a veszély. Érdeklődé-
sünkre mindeddig félmegoldásokról tájékoztattak, mi több, a ha-
tóságok is – jogszabályokra hivatkozva – titkolóznak. S teszik 
mindezt annak ellenére, hogy vészhelyzet esetén a törvény előírja 
az azonnali (helyszíni) tájékoztatást.  

Szeredai Vivien  

Jó hír, hogy az Országos Sóipari 
Társaság (Salrom) tájékoztatása 
szerint lényegesen csökkent a víz-
szivárgás a parajdi sóbányánál. Har-
gita Megye Tanácsa 400 ezer lej 
gyorstámogatással segíti a bányát 
veszélyeztető vízszivárgás megfé-
kezését. A parajdi vészhelyzeti bi-
zottság (CLSU) múlt szerdán 15 
napra szóló, helyi szintű veszély-
helyzetet hirdetett. A gondot a Ko-
rond-patak heves esőzések 
következtében hirtelen megnöveke-
dett vízszintje idézte elő. A tűzol-
tók, a vízügyi igazgatóság és a 
sóbánya alkalmazottai, valamint 
helyi és környékbeli önkéntesek 
azóta is dolgoznak a szivárgás meg-
állításán. Jelenleg betonozzák a Ko-
rond-patak medrét azért, hogy 
biztonságossá tegyék a medret, és 
újabb vízhozam-növekedés esetén 
tudják ellenőrzés alatt tartani a hely-
zetet. Emellett további megoldás-
ként egy elterelő csatornát is 
építenek – számolt be többek között 
az Agerpres. 

Május 13-án, kedden rendkívüli 
ülést tartott Hargita Megye Tanácsa, 
Parajd községnek 400 ezer lejes 
gyorstámogatást szavaztak meg, 
amelyet a sóbányát veszélyeztető 
vízszivárgás megakadályozására 
használnak fel. A testület sajtóiro-

dájának közleményében emlékezte-
tett arra, hogy védőgátak építését 
kezdték el Parajd és Alsósófalva kö-
zött, amelyek lehetővé teszik egy 
ellenőrzött elárasztási zóna létreho-
zását. A kedden megszavazott tá-
mogatás egyúttal a Korond-patak 
ideiglenes mederrendezési munká-
latait is segíti a bánya körül, bizto-
sítva a felszíni bányaterület 
védelmét és stabilitását.  

Az ülés előtt Bíró Barna-Bo-
tond, a Hargita Megyei Tanács el-
nöke és Petres Sándor Hargita 
megyei prefektus, valamint Nyág-
rus László, Parajd polgármestere a 
helyszínen is tájékozódott a fejle-
ményekről. A polgármester szerint 
egyelőre nem indokolt a már em-
lített elterelő meder használata és 
a terület elárasztása, ez azonban 
továbbra is lehetséges forgató-
könyv marad. Elmondta, hogy a 
sóbánya turisztikai része nem ká-
rosodott, de a teljes biztonság ér-
dekében sürgősen meg kell 
szüntetni a vízbefolyást. Az ülésen 
részt vett Antal Lóránt RMDSZ-es 
szenátor is, aki tájékoztatta a tes-
tületet az elmúlt napok egyezteté-
seinek eredményeiről. Mint 
mondta, a veszélyhelyzet megszű-
nése után hossz útávon medersza-
bályozási munkálatokra és 
kormánytámogatások bevonására 
van szükség. – írja az Agerpres.  

Antal Lóránt kifejtette, hogy a 
katasztrófavédelem, a Salrom és a 
vízügyi vállalat szakemberei folya-
matosan tartották egymással a kap-
csolatot, és a helyszínen együtt 
dolgoztak annak érdekében, hogy 
minél gyorsabban és hatékonyab-
ban megoldják a kialakult problé-
mát. Bár a víz egy régi kitermelési 
zónát érint, és nem került be a  tu-
risztikai területre, a bánya bizton-
sági okok miatt továbbra is zárva 
marad. Elmondta, hogy a probléma 
hosszú távú megoldása a cél, ennek 
függvényében fognak munkálatokat 
végezni a szakemberek. A szenátor 
hangsúlyozta, hogy fontosnak tarja, 
hogy a helyszíni tevékenységekkel 
kapcsolatos minden információt 
első sorban az illetékes szervek, a 
Salrom és a Vízügyi Hatóság közöl-
jön a lakossággal, hiszen mindenek-
előtt a szakemberek feladata hiteles 
és naprakész információkkal ellátni 
a közösséget.  

Petres Sándor prefektus el-
mondta, jelenleg arra koncentrál-
nak, hogy teljesen megállítsák a víz 
beszivárgását a bányába. A patak-
meder problémás szakaszának egy 
részén kialakítottak egy biztonságo-
sabb medret, tervben van még egy 
hasonló létrehozása. Emellett a kör-
nyékbeli erdőn keresztül is nyitnak 
egy harmadik mederágat. A szivár-
gás megállítása után a szakemberek 
megállapítják, hogy milyen ütem-
ben és hogyan lehet a bányában fel-
gyűlt vizet eltávolítani. A prefektus 
köszönetet mondott a helyszínen 
dolgozó katasztrófavédelmi szak-
embereknek, a vízügy munkatársa-
inak, a sóbányai alkalmazottaknak 
és az önkénteseknek, akik éjt nap-
pallá téve dolgoztak a szivárgás 
megfékezésén és a bánya megmen-

tésén. Hangsúlyozta, hogy a tör-
vénynek megfelelően, szakértők be-
vonásával intézkednek.  

Telefonon, majd személyesen 
Diana Tőkéshez, a Maros Vízügyi 
Hatóság szóvivőjéhez fordultunk. 
Többek között egy hidrológus 
szakértőt szerettünk volna megkér-
dezni arról, hogy mi is történt való-
jában, és miként lehet hatékonyan 
elhárítani a veszélyt mind a felszí-
nen, mint a bányában. Annak elle-
nére, hogy vészhelyzet esetén 
azonnali tájékoztatási kötelezettsé-
gük van, a szóvivő azzal hárított el, 
hogy írásban nyújtsuk be a közin-
tézményhez kérdéseinket, mert 
csak a vezérigazgató jóváhagyásá-
val nyilatkozhat. Az intézmény Fa-
cebook-oldalán közzétett tájékoz- 
tatás szerint a következő munkála-
tokat végezték el: tehermentesítet-
ték a patak jobb, majd bal oldali 
ágát, a problémás szakaszon pedig 
fóliákkal és betonnal erősítették 
meg a patakmedret.  

Tegnap délben felvettük a kap-

csolatot Sebestyén Józseffel, a pa-
rajdi sóbánya igazgatójával, hogy a 
jelenlegi helyzet felől érdeklődjünk. 
Az igazgató kérdésünkre elmondta, 
nem nyilatkozhat közvetlenül a saj-
tónak, a jelenlegi szabályozás sze-
rint elektronikus formátumban kell 
hozzájuk eljuttatni a kérdéseket, és 
csakis bukaresti (szakhatósági) jó-
váhagyás után válaszolhat kérdése-
inkre. E hivatali titkolózást 
megerősítette Antal Lóránt szená-
tor is a Hargita Megyei Tanács 
keddi ülésén, ahol elmondta, hogy 
az illetékes hivatalok nem tájékoz-
tatták elég hatékonyan a lakossá-
got, annak ellenére, hogy ta- 
pasztalata szerint a hatóságok tel-
jes felelősséggel  végezték a fel-
adatukat, mindent megtéve, és 
most már a konkrét megoldások is 
körvonalazódtak, erről nem tájé-
koztatták megfelelően a közvéle-
ményt.  

Tegyük hozzá még egyszer, a pa-
rajdi sóbánya sorsa nemcsak a sóvi-
dékieket érinti…  

Fotó: Nagy Tibor

Újabb Diószegi-bolt nyílt Marosvásárhelyen 
Megnyílt Marosvásárhelyen a 
Diószegi pékség második kép-
viseleti üzlete, ezúttal a Tudor 
negyedben, a Pandúrok sétá-
nya 62. szám alatt. Már a nyi-
tás napján sokan szerettek 
volna friss pékárut vásárolni, 
hosszú sor kígyózott a bolt be-
járata előtt. A megnyitón jelen 
volt a sepsiszentgyörgyi pék- 
ipari vállalkozás tulajdonosa, 
Diószegi László is, aki kis időre 
beállt a pult mögé, és ő maga 
szolgálta ki a vásárlókat. 

Menyhárt Borbála 

A Tudor negyedben szerdán meg-
nyílt a második Diószegi képviseleti 
üzlet Marosvásárhelyen, eddig csak 
a Kövesdombon lehetett hozzájutni 
a Diószegi péktermékekhez. Moldo-
ván Nimród, az új marosvásárhelyi 
bolt társtulajdonosa érdeklődésünkre 
elmondta, számos visszajelzés érke-
zett arra vonatkozóan, hogy meny-
nyire szeretik az emberek a 
Diószegi-termékeket, de csupán 
egyetlen üzlet volt eddig Marosvá-
sárhelyen, ahol meg lehetett ezeket 
vásárolni. Ezzel az igénnyel megke-
resték Diószegi Lászlót, a sepsi-
szentgyörgyi pékség tulajdonosát, és 
megegyeztek, hogy egy újabb boltot 
nyitnak, egyelőre egyet, azonban a 
továbbiakban a város más lakóne-
gyedeiben is szeretnék elérhetővé 
tenni a Diószegi-pékárut. A kenyeret 
Sepsiszentgyörgyről hozzák minden 
reggel frissen, a péksüteményeket 
pedig itt, Marosvásárhelyen, a hely-
színen sütik, a kapacitás alapján akár 

napi ötszáz péksüteményt is elő tud-
nak állítani. 

Diószegi László, a sepsiszent-
györgyi sütőipari vállalkozás tulaj-
donosa lapunk érdeklődésére 
elmondta, rengetegen jelezték – 
amúgy jogosan –, hogy Vásárhely 
nem egy kis falu, amelynek ele-
gendő lenne egyetlen képviseleti 
bolt, hiszen nem olyan könnyű el-
jutni más lakónegyedekből a Köves-
dombra – akár naponta – azoknak, 
akik szeretik a Diószegi-termékeket. 
– Így született a döntés, hogy ideje a 
marosvásárhelyiekkel is jobban 
megismertetni a termékeinket, hi-
szen az már biztos, hogy az emberek 
szeretik, ugyanis a kövesdombi bolt-
ban rengeteg a pozitív visszajelzés – 
mutatott rá Diószegi László. 

A közismert székelyföldi pékség 
tulajdonosa szerint fontos szempont 
számukra, hogy olyan termékeik le-
gyenek, amelyek a nagyanyáinktól 

megszokott ízvilágot idézik. Ugyan-
akkor tisztában vannak azzal, hogy 
egy cég akkor lehet sikeres, ha követi 
a trendet, ezért folyamatosan bővítik 
a kínálatot, újdonságokkal rukkolnak 
elő. Mintegy negyvenféle kenyerük 
van, emellett pedig ötven-hatvanféle 
péksütmény és több mint százféle 
cukrásztermék is szerepel a Dió-
szegi-kínálatban. A kenyerek kategó-
riájában a vásárlók nagy kedvence a 
hagyományos pityókás házikenyér, 
de szeretik a rusztikus rozskenyeret 
is, illetve a hatvan óra alatt készülő 
vadkovászos kenyér, valamint a sze-
retetcipó névre keresztelt termékük 
iránt is egyre nagyobb a kereslet. A 
péksütemények háza táján a ropogós 
sajtos kifli a legnépszerűbb, ebből 
napi tízezer darabot sütnek, de pél-
dául a fittness croissant-ból is na-
ponta mintegy négy-ötezer darab kel 
el – számolt be a vásárlók kedven-
ceiről a pékség tulajdonosa. 

Diószegi László szolgálta ki a vásárlókat Fotó: Nagy Tibor

A választás és az erkölcs válsága 
Dr. Ábrám Zoltán 

Elnökválasztás előtt áll és hábo-
rog az ország. A választópolgárnak 
el kell döntenie, hogy az egykori 
suszter „aranykorszakát” feleleve-
nítő aktivista „megmondóember” 
vagy a fiatalkorában matematiká-
ban kimagasló eredményeket felmu-
tató jelöltre üti a pecsétet. Az 
eredménytől függetlenül kimond-
ható: mély erkölcsi válságba süly-
lyedt az ország, a világ. A fejlődéssel 
és az információdömpinggel együtt 
hízik az erkölcstelenség. Merre tar-
tunk, Uram? Meddig lehet manipu-
lálni a népet? Meddig terjedhet az 
erkölcstelenség határa, a pénz ha-
talma, a tudatlanság sötétsége? A 
hozzáállásunk nem lehet teljes mér-
tékben derűlátó, miszerint az elért 
demokratikus vívmányokat nem 
lehet csak úgy szétrombolni popu-
lista hozzáállással. Tudjuk, hogy 
időnként győz az igazság, de azt is, 
hogy körülöttünk forrong Európa, 
amikor nem veszi figyelembe sem a 
múlt tanulságait, sem a ma tényeit. 
„Megvénült” kontinensünk, az egy-
kor példaképnek számító Nyugat rá-
adásul balgán viselkedik, folyama- 
tosan veszít egykori tekintélyéből. És 
miközben számos történelmi példa 
állhat előttünk, ránk fér a politikai 
reformáció, a morális megújulás. 
Kiábrándultság, anarchia, szem-
fényvesztés, (i)gazságszolgáltatás 
helyett tartalmas szavak és tettek, 
magasabbra állított erkölcsi mérce, 
józan választópolgár és demagógiát 
nélkülöző politikus. De nem olyan 
„megújulás”, amely Európa-szerte 
végigseperhet, és a hatalmon levő, 

kiábrándítóan viselkedő politikusok 
helyett olyan új hullámot hozhat ma-
gával, amiből aligha lesz köszönet. 
Az ember kilétének a hozadéka, er-
kölcs nélkül aligha van jövője az em-
beriségnek. És miközben a lehető 
legjobbak az életkörülményeink, 
nemcsak őseinkhez, hanem a világ 
más részén élők többségéhez is vi-
szonyítva, milyen a jövőképünk az 
érdekek erkölcstelen harca láttán? A 
paradicsomi állapotot feladó Ádám 
és Éva utódai hogyan gazdálkodnak 
a mai jóléti társadalom eredménye-
ivel?  A nemrég lezajlott és így-úgy 
mindannyiunkat érintő koronavírus- 
járvány, valamint az ellenőrizetlen 
közösségi média térhódítása alátá-
masztotta az emberek befolyásolha-
tóságát, és azóta is csak egyre 
jobban erősödik és terjed egy másik 
járvány – az erkölcstelenség. A be-
csült adatok szerint ma már naponta 
többször hazudik (nem mond igazat) 
az átlagember, és egyre nyomasz-
tóbbá válik az online világban pén-
zünket óhajtó csalók fokozódó 
jelenléte. És amiként néhány évvel 
korábban is átéltük: a járvány ter-
jed, befurakodhat családunk, mun-
kahelyünk, közösségeink életébe. 
Miközben az erkölcsöt még értéknek 
tartók az „istenadta nép” befolyá-
solhatóságával szembesülnek.  

Valakinek holnap le kell győzni a 
sötétséget / Mondd, te kit választa-
nál? / Valakinek holnap át kell írni 
a régi meséket / Ó, mondd, te kit vá-
lasztanál? / Valakinek holnap meg 
kell váltani ezt a világot / Mondd, te 
kit választanál? / Valakinek holnap 
le kell tépni magáról a láncot / Ó, 
mondd, te kit választanál?



A múlt tanúvallomásai 
 Beszélgetés dr. György Árpád Botonddal  

Dr. György Árpád Botond A város és igazságszolgáltatása. Maros-
vásárhely a XVII. században cím  könyvét március 28-án mutatták 
be Budapesten, ezt a marosvásárhelyi és a kolozsvári bemutató 
el zte meg még februárban, illetve márciusban. A nagyernyei 
származású történész-filozófussal, kutatóval életútjáról, szakmai 
munkásságáról, terveir l beszélgettünk.  
Antalfi Imola 

– Nagyernyei származású, 1992-
ben született. A helyi általános isko-
lában tanult, majd tanulmányait a 
marosvásárhelyi Bolyai Farkas Lí-
ceumban folytatta intenzív német 
szakon. A Babe –Bolyai Tudomány-
egyetemen (BBTE) végzett történe-
lem–filozófia szakon, jelenleg 
tanársegéd a BBTE-n. Mikor dön-
tötte el, hogy történész lesz? Ki 
vagy mi inspirálta döntésében?   

– Gyerekkoromban sok történe-
tet hallottam a nagymamámtól. Ha-
tott rám emberileg a nagyernyei 
történelemtanárom, majd kés bb a 
bolyais tanárom. A történelem iránti 
érdekl dés kialakulásában nagy 
szerepet játszottak a helyi legendák, 
mint például a nagyernyei Bálintitt-
kastélyról szóló, mely szerint az 
épületb l egy alagút vezet a tó felé. 
És ott voltak a gyerekkori olvas- 
mányélmények – például az Egri 
csillagok. De ekkor még nem volt 
életcélom történésszé válni, ez a 
szerencsés véletlenek és a kitartá-
som miatt alakult így. A középiskola 
vége felé döntöttem el, hogy törté-
nelem szakra jelentkezem. Nem 
volt tervben, hogy „megragadok” a 
Babe –Bolyai Egyetemen, de sze-
rettem volna az akadémiai közeg-
ben maradni, ugyanakkor a tanári 
pálya is vonzott.  

– Milyen kihívást jelentett a mes-
teri fokozat megszerzése 2017-ben? 
Mi a kedvenc kutatási területe? 

– A mesteri „adta magát”. Erede-
tileg „középkorásznak” készültem, 
és a lovagi családok világa érdekelt. 
Végül valóban a középkorra szako-
sodtam, aztán egy ELTE-s szemesz-
ter új irányt adott a 
gondolkodásomnak: a kora újkor is 
elkezdett foglalkoztatni. A gernye-
szegi kastélyt felépít  Teleki család 
vagyonát megalapozó Teleki Mi-
hály élettörténetét is kutattam.  

– Doktori disszertációjának té-
mája várostörténet lett. Mi vezette 
el Marosvásárhely XVII. századi ta-
nácsi jegyz könyveihez? 

– Egy szerencsés véletlennek kö-
szönhet en a doktori iskolába való 
felvételi el tt egy héttel váltottam 
Marosvásárhely történetére. Nem-
csak az „elit” érdekelt, hanem a hét-
köznapi emberek vágyai, szokásai 
és élete, illetve az, hogy a közösség 
milyen szabályok alapján m kö-
dött. Erre a legjobb forrásoknak a 
tanúvallatási jegyz könyvek bizo-

nyultak, amelyekb l az emberek 
történetei bontakoznak ki – b nök, 
szokások, vágyak, tragédiák.  

– Az idén nemcsak Marosvásár-
helyen, hanem Kolozsváron, illetve 
Budapesten is bemutatták A város 
és igazságszolgáltatása. Marosvá-
sárhely a XVII. században cím , az 

Egyetemi M hely Kiadó gondozá-
sában 2024-ben Kolozsváron meg-
jelent könyvét. A magas szakmai 
színvonalú kiadvány érdekes témá-
kat érint, és nem mellesleg: igen-
csak olvasmányos. Mit jelentett 
ennek a kötetnek a megszerkesztése, 
kiadása? 

– 2017-ben kezdtem a doktori 
kutatásokat. El ször digitalizáltam 
a forrásanyagot, a jegyz könyveket, 

mintegy ezer levéltári levelet. Ebb l 
építettem egy adatbázist. Különö-
sen érdekesnek tartom ezekben a 
peres iratokban azt, ahogyan az 
igazságszolgáltatás m ködött a gya-
korlatban. Milyen volt a bírói gya-
korlat, hogyan döntöttek például az 
önvédelem kérdésében? Hogyan 
végrendelkeztek? Mennyire számí-
tott a társadalmi státusz? Ezek a 
kérdések ma is aktuálisak, és törté-
nészként jó látni a folyamatosságot 
és a különbségeket is. 

Párhuzamosan az adatbázis ki-
alakításával a Marosvásárhellyel 

kapcsolatos szakirodalmat olvas-
tam. A könyvemet 2018-ban kezd-
tem el írni fejezetenként, majd a 
végén összedolgoztam, a végs  szö-
veg kialakításában a barátaim és a 
témavezet m sokat segítettek. A 
könyv 6-7 év munkája, de mellette 
sok egyébbel is foglalkoztam.  

– Melyik publikációjára a leg-
büszkébb? 

– A Marosvásárhelyr l írt köny-

vemre vagyok a legbüszkébb, ter-
mészetesen. De éppen ilyen büszke 
leszek, ha a határjárási oklevél alap-
ján sikerül tanulmányt írnom arról, 
hogy hogyan húzták meg a határt az 
ernyei székelyek és a sáromberki 
földesurak a két település között. Ez 
egy nagyon érdekes eset, ugyanak-
kor egy adósság is Nagyernye 
fele…   

– Jelenleg a Babe –Bolyai Tudo-
mányegyetemen tanársegéd, tagja 
az EME-nek, a Romániai Várostör-
téneti Bizottságnak, és a Magyar 
Tudományos Akadémia Küls  Köz-
testületi tagja. Mit jelent Önnek az 
oktatás? 

– A tanítás nem csupán ismeret- 
átadás, hivatásként tekintek rá. A di-
ákok kérdései és megközelítései 
sokszor új gondolatokat indítanak el 
bennem. Egy-egy dolgozat vagy 
prezentáció olyan szempontokat vet 
fel, amelyek inspirálnak.  

– Hogyan látja a történészképzés 
jöv jét? Választják-e a fiataljaink 
ezt a szakot?  

– Én azt gondolom, hogy igen. 
Szerintem van jöv je, az intézmé-
nyi háttér is egyre javul, könnyebb 
elhelyezkedni ezen a szakterületen. 
Nagyon tehetséges diákjaink van-
nak. A tanári pálya továbbra is meg-
határozó, de kutatóként is el lehet 
helyezkedni, ha valaki megtalálja a 
maga sz kebb területét, és kitartóan 
dolgozik rajta. Túlképzés nincs, de 
aki a legjobb, és meg akarja találni 
a helyét, az megtalálja.  

– Gyakran jön haza Nagyer-
nyébe?   

– Amilyen gyakran csak tehe-
tem, de sajnos egyre több a mun-
kám. Amikor hazajövök, a 
családommal, barátaimmal töltöm 
az id t. 

– Milyen tervei vannak a közel-
jöv ben? 

– Több párhuzamos projektben 
gondolkodom. Szeretnék Nagyer-
nye történetével többet foglalkozni 
egy tanulmány keretében, és sokat 
segítene ebben, ha például a római 
katolikus templom környékén ása-
tásokat lehetne végezni. Még az is 
elképzelhet , hogy a templom pad-
lózata alatt középkori sírokat lehet 
találni, hiszen egy-egy tekintélye-
sebb lóf  megengedhette magának, 
hogy a templomba temetkezzen. 
Ezenkívül dolgozom a Székely ok-
levéltár kilencedik kötetén, ami egy 
igen jelent s munka, és jöv re meg 
kellene jelentetni. Készül ben van 
egy tanulmányom, a kora újkorban 
a válások témakörében n történeti 
kutatást végzek, a családon belüli 
er szakkal is fogok foglalkozni. 
Szeretnék a székelyföldi városok 
középkori és kora újkori forrásaival, 
történeteivel foglalkozni, ez a kö-
vetkez  évtizedekre ad munkát.  

S Z E R K E S Z T I :  BENEDEK ISTVÁN

960. szám
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A természet kalendáriuma 
(DCLXIX.) 

Kiss Székely Zoltán 
 
Míg a fényt szüli a csillag 
magát emészt dve apad, 
de a fénye önkörén túl 
végtelen tereket fog be, 
más csillagrend-világokat. 
 
Kedves Olvasóm, kezdjük mai május kö-

zepi sétánkat a csillagok világában. Ehhez 
Horváth István A Hét 1972. május 26-i szá-
mában megjelent Mért sajogja szerte magát? 
cím  versét hívom segítségül. 

Miért sokkal nehezebb számunkra a növé-
nyek megértése, mint az állatoké? – teszi fel 
a kérdést Peter Wohlleben német erdész, 
ökológiai szakíró, A fák rejtett élete világsi-
kert aratott könyv szerz je. Nyomban vála-
szol is reá. – Az evolúciós történet az, ami 
nagyon hamar elválasztott bennünket a nö-
vényvilágtól. Összes érzékünk egészen más-
képpen m ködik, úgyhogy alaposan meg kell 
dolgoztatnunk képzel er nket, hogy legalább 
valami halvány fogalmunk legyen arról, mi 
zajlik a fákban. 

E rejtett világot próbálja értelmezni Gál 
Éva Emese Pasztellje: 

 
Akár a lelkünk lehetne a fenyves, 
mély csöndjében annyi titok remeg. 
A mennyekbe fölkúszó meredekhez 
 
homorítja az Isten az eget, 
és fönt, a végtelennel testközelben 
az ég földdel cserél lélegzetet. 
 
Mintha a szélkereng  telhetetlen 
lenne, a fák egyre morajlanak, 
s a fájdalmát zúgató rengetegben 
 
h síti olykor homlokát a nap. 
Ó, itt a sík g gös terjeszkedése 
már céltalan: csak fönt van és alatt, 
 
ami méltó lehet a messzeségre. 
A csúcs egyszer csak a mennyekbe vág! 
De nézd: egy kis tisztás gagyog az égre, 
 
s szorongva állja körül a világ! 
 
Május idusán túl, a mennybe nyúló csú-

csok közül felsóhajt a hold fényes ösvényére 
egy tiszta, virágszirom-finomságú dallam. 

 
Süvölt a szél a fák között 
zúgva, zokogva, nyögve, fájva, 
sivít a szél a fák között 
s a magyar erd  magyar fája 
ingatja koronás fejét. 

 
De csak fejével bólogat, 
s a törzse szikla-szent-szilárd: 
lombos fejével bólogat 
és nem fél, hogy az égi bárd 
csattanva mellen ütheti. 
 
Az 1907. év májusának közepén született 

Dsida Jen  Erd …-je éppen száz évvel ez-
el tt, 1925. május 25-én került át éjsötét tin-
taként a fehér írólapra. Ma is hasonló 
gondolatokkal terhes az erdélyi táj. 

 
…A szálfák között, hej, be törpe 
egy ember-parány, mint magam, 
fél n, lapulva, hej, be törpe, 
s homloka mögött hangtalan 
reszketnek a gondolatok. 
 
Arra gondol, hogy zúg a szélvész 
és jaj, ha t is földre vetné! 
Arra gondol, hogy zúg a szélvész 
és vajjon nem törnek-e ketté 
a meg-nem-hajtott derekak? 
 
Az ember-parány? Megundorodva s kiáb-

rándulva földi praktikákból, hátát döntve a fé-
nyét bizarr vízesésbe csorgató Hold 
sugarának, remél. Reméli, Dsidával együtt, a 
Vadgesztenyefák igazát. 

 
Virágzanak a vadgesztenyefák. 
A hosszú utcán egyenes fasor 
bókol a csendes szell  borzolásra, 
s a lombokra, mint gyémántszín  por 
szitál le május els  napsugára… 
Virágzanak a vadgesztenyefák. 
 
Vajjon megjegyzik-é most az arcomat 
s a szememet, mely rájuk nézni sem mer, 
s tudja-e a sok hóvirágos ág 
hogy erre ballag egy hangulat ember, 
ki csupa szi nagy szomorúság?… 
Vajjon megjegyzik-e most az arcomat? 
 
S ha megjegyezték, adják-e tovább? 
Elmesélik-e majd valakinek, 
aki mosolyog, mosolyog csak egyre, 
aki tavasszal is nagyon hideg, 
s holnap talán majd sétálni fog erre? – 
Ha most meglátnak, adják-e tovább? 
 
Májusba fordul máma a világ: 
muzsikálnak és terítenek asztalt, 
felköszöntik a nyárnak kezdetét – 
…Csak egy könnycseppet itat fel az aszfalt, 
s rá százfel l, zizegve, szerteszét 
szirmot szórnak a vadgesztenyefák: 
 
Fehér, virágzó vadgesztenyefák… 

 
Él k, a mi él  világunk részesei k. Vi-

rágszirmok nem illenek a múzeumba. 
Hanem a múzeumokra másként nagy 

szükség van. A Múzeumok Nemzetközi Ta-
nácsának 1977 májusában Moszkvában 
megtartott XI. konferenciáján határozták el 
a Múzeumi Világnap ünneplését. 1978. 
május 18-án tartották meg az els t. 

 
Hol ritkaságok vannak összehordva, 
A múzeumban, hátul egy sarokba’ 
Egy meteork t hosszú évek óta 
T n dve ér, t n dve hágy az óra. 
 
Így kezdi Reviczky Gyula A meteork  

cím  versét, ami el ször 1892. május elsején 
jelent meg a Rozsnyói Híradó Tárca rovatá-
ban. Egy múzeumi k  más világok megfej-
tend  üzenetét rejtheti. Mint az 1883-ban 
Mócson lehullott meteorit, amelynek darab-
jait a kolozsvári BBTE geológiai, s a buda-
pesti ELTE földtani múzeumai rzik. 

 
Akárhová tekintek körül itten: 
Nem ismert, idegen számomra minden. 
Habár anyag nincs bennem ismeretlen: 
Úgy érzem itt magam, mint idegenben; 
S bár k  vagyok csak, szemre mint a többi: 
Van bennem, érzem, a mi még se földi. 
Olykor vágy száll meg, ismeretlen érzet: 
Körülragyognak másvilági képek. 
 
Máskor feljajdulok: Ha k  vagyok csak: 
Mit mutogatnak bámuló csoportnak! 
Mit láttok rajtam, kandi emberek, 
Hogy ritkaságnak ide tettetek? 
A kis szerényke k ben mit csodáltok?… 
 
Nyomban meg is adja maga magának a 

választ a költ : 
 
Egy ismeretlen másvilágot. 
 
Más világ. Nem csak az égi kövek, de a 

természetet járó emberek többségének a föld-
alatti is az. 

Május 18-án emlékezzünk meg a modern 
barlangkutatás atyjáról. E napon, 1802-ben 
született Schmidl Adolf. A bécsi m egyete-
men tanított földrajzot, amikor 1857-ben 
meghívták a budai m egyetem földrajztaná-
rának. Megtanult magyarul; a kiegyezés után, 
amikor a német egyetemi tanárok többsége 
elhagyta a magyar egyetemet,  maradt. Több 
mint 30 m ve jelent meg a földrajz külön-
böz  ágairól. Az egész Monarchia területén 
végezte vizsgálatait; f  kutatási területei a 
szlovéniai karsztvidék és a Baradla-barlang-
vidék mellett a Bihar-hegységben voltak. 
Számos barlangot els ként járt be, s bonyo-
lult vízrajzi összefüggéseket tárt fel. 

Égi s földi csodáktól elb völve folytassuk 
május közepi sétánkat a földön, mi több egy 
városi park tulipángruppjának szélén: 

 
Mikor még nagyon szeretik egymást ket-

ten, 
az örök legbels  erkélyjelenetben terveket 
sz nek, és kézenfogva akarják végigjárni 
a fárasztó körutakat s a környez  magas-

latokat. 
A tulipángruppok mentén valahol a lány 
lehúzza t sarkú cip jét, s a fiú kabátján 
megpihennek. Lenn esti fényben vagy dél-

utáni 
napban a város. A fiú boldog, hát komoly, 
mint a férfiak ilyenkor: „Meglátod, 
megöregszem s nem fogsz szeretni” – 

mondja – 
„Ott totyog majd az öreg tanár, te pedig –” 
„..melletted megyek, mert az öreg tanárné 
felett is éppen úgy eljár az id ,” 
és elindulnak, mert semmi közük még az 

id höz, 
csak a szerelem izzik fel bennük pillana-

tokra 
úgy, hogy azt hiszik: életük minden 
zugába bevilágít. 
A szerelem épp olyan lámpa, mint minden 

lámpa. 
A fénykörén kívül totyognak kés bb 
a férfiak megöregedve, s a leejtett 
bot után hajolva ütközik kezük 

a magányos földbe, az egész nagy föld-
gömbbe: 

egyetlen Júlia sírja. 
 
Az 1937. május 18-án született Lászlóffy 

Aladár – engedd meg, kedves velem ván-
dorló Olvasóm, ezt a szubjektív „kinyilatkoz-
tatást” – legszebb verse, a Júlia sírja, nekem 
mindig a kolozsvári egyetemi botanikus kert 
tulipántengerét juttatja eszembe. Ott láttam 
el ször „fekete” tulipánt, még kisiskolás ko-
romban. (Teszem a feketét idéz jelbe, mivel 
az „csak” …nagyon mély bíborszín  volt. 
Egykori egyetemi botanikatanárn m, Cs -
rös-Kártalan Margit tanított meg arra, hogy 
a természetben, s f leg a virágok körében, 
nem létezik fekete. Hiszen a feketének evo-
lúciós szempontból nem is lenne értelme.) 

Május 20., 2018-tól, az Egyesült Nemze-
tek Szervezetének döntése értelmében, a 
méhek világnapja. Három évig (!) vizsgálták 
a méhek világnapjának kijelölését kezdemé-
nyez  szlovéniai beadványt, míg végül a 
2017. decemberi közgy lésen elfogadták. A 
világon a legmagasabb arányban Szlovéniá-
ban foglalkoznak méhészkedéssel, ami a la-
kosság mintegy fél százalékát jelenti. Nem 
véletlen, hogy a méhvilágnapi javaslat is 
ebb l az országból érkezett az elbírálásra és 
döntésre jogosult nemzetközi fórum, az 
ENSZ elé. Azért ünnepeljük a méhek világ-
napját éppen e napon, mert akkor született, 
1734-ben, az európai méhészet kiemelked  
alakja, az els  osztrák méhészeti iskola egy-
kori vezet je, a szlovén Anton Janša. 

Május 21-én, 1896-ban született Rakusz 
Gyula geológus, Magyarország részletes 
földtani feltérképezésének egyik kezdemé-
nyez je, a Villányi-hegység monográfiájának 
elkészít je. Munkássága sokirányú; jelent s 
tudományos eredményeket ért el a hazai kar-
bonfaunák feldolgozásával.  

Ugyane napon, 1863-ban született Aradon 
Winkler Lajos vegyész. A budapesti tudo-
mányegyetemen szerzett gyógyszerészi okle-
velet, és egy ideig Than Károllyal dolgozott 
együtt. Mestere halála után  lett az I. Számú 
Kémiai Intézet vezet je. Új elemzési mód-
szerek kidolgozásával, els sorban precíziós 
gravimetriával, gázanalízissel, víz- és gyógy-
szervizsgálatokkal foglalkozott. Hírnevét az 
1888-ban A vízben feloldott oxigén megha-
tározása cím  doktori értekezésében leírt 
módszere alapozta meg – ez Winkler-féle jo-
dometriás meghatározás néven világszerte el-
terjedt, és manapság is használatos. 
Összefüggést állapított meg a gázok oldható-
sága és bels  súrlódása között. Legfontosabb 
saját eljárásait a Stuttgartban 1931-ben, majd 
1936-ban megjelent Ausgewahlte Untersu-
chungsverfahren für das chemische Labo-
ratorium (Válogatott vizsgálati módszerek a 
kémiai laboratórium számára) cím  kétkö-
tetes munkájában foglalta össze. 

 
Mért sajogja szerte magát? 
 
– fejezem be mai sétámat Horváth István 

versének második szakaszával, szándékom-
ban értelmet adva a közben feltett kérdésekre 
is – 

 
Sajgásában annyi vágy van. 
Látom a rá felkacagó, 
sugarától megérintett 
nyíló almafa-virágban. 
 
Maradok kiváló tisztelettel. 
 
Kelt 2025-ben, május 16-án, Mózes és Bo-

tond napján

Körülragyognak másvilági képek – A mócsi meteorit 
egy darabja az ELTE geológiai múzeumában

A Hold fényzuhataga el tt egy ember-parány
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Nagybányát valamikor a 13. század második felében alapíthatták 
a király által betelepített német bányászok és aranymosók. A te-
lepülés els  okleveles említése – 1327 – után megsokasodnak a rá 
vonatkozó írott források. A Szatmár vármegyei Asszonypataka a 
pápai tizedlajstrom szerint plébániával rendelkez  település volt. 
Nagy Lajos király 1347-ben meger sítette Rivulus Dominarum és 
Zazarbánya vendégei szövetségének privilégiumait, és az oklevél 
a város templomára is utal. A polgárok szabadon választhatnak 
plébánost, a búza és a bor tizedének fele a plébánost illette, másik 
fele a plébániát. A fizetend  járulékot a templom építésére, majd 
befejezése után a karbantartására kellett fordítani. Gyanítható 
tehát, hogy ekkor a templom közel állt már a befejezéshez. 
Nagy-Bodó Tibor 

Az értékes m emlék:  
a Szent István-torony 

A középkori plébániatemplom 
fennmaradt tornya nem a piactéren 
áll, hanem az attól délre es , Cinte-
remnek nevezett kis téren. A Cin- 
termet szinte körbefogják a templo-
mok. Nyugati végén áll a Szent Ist-
ván-torony, déli oldalán a régi Szent 
Márton-templom helyén épült je-
zsuita templom, kolostor és iskola, 
amelynek tornatermét az 1920-as 
években ortodox templommá alakí-
tották át, majd kés bb e templomot 
újjáépítették. Az árnyas, öreg fák-
kal, padokkal ellátott park hangula-
tos környezetet biztosít az értékes 
m emlék számára. 

Nagybánya szimbóluma  
egy templom maradványa 

A Szent István-torony egy sajá-
tos kiképzés  és történet  templom 
maradványa. A négyszöglet , 
magas épület falait a pálcatagos ol-
dalbejáratok, a nyugati körablak, 
résablakok és a csúcsíves lándzsa-
ablakok törik meg, déli falába, a 
lépcs torony mellé a középkorban 
Roland-domborm vet – a városi 
pallosjog szimbólumát –, nyugati 
falába a 19. században két címerpaj-
zsot illesztettek. 

Weisz Attila munkájából tudjuk 
meg, hogy a déli falhoz illeszkedik 
a csigalépcs , mely az els  torony-
emeletre vezet. Az északi pálcatagos 
bejárat – mely a toronyaljban beren-
dezett k tárba vezet – talán a 19. 
században készült. A k tárban még 
megvan a bordás keresztboltozat. 
Az István-templom kéthajós volt 

A torony falain látható nyomok-
ból valamelyest fogalmat alkotha-
tunk az István-templom bels  
terér l, melyr l biztosan tudjuk, 
hogy kéthajós volt, és a hajókat két 
külön tet  fedte.  

A keleti és az északi toronyfal 
földszinti, ma már elfalazott árkádja 
alapján a toronyalj a templom bel-
seje felé nyitott volt.  

A torony folytatásában, tehát a 
templom nyugati végén karzat állt. 
Furcsa azonban, hogy a torony 
emelete fel l nem nyílik bejárat a 
volt nyugati karzat felé. Ezzel 
szemben a keleti toronyfalon talá-
lunk egy emeleti ajtónyílást, ami, 
úgy t nik, egy déli karzatot közelí-
tett meg.  

Ennek az építménynek egyéb 
nyoma nem maradt, csak egy 19. 
század közepe tájáról származó raj-
zon vannak olyan elemek, amelyek 
e karzat létét alátámasztják. 
A vár nyomvonala ma már csak 

nehezen állapítható meg 
A Mészárosok bástyája az egyet-

len a nagybányai bástyák közül, 
amely napjainkig is épen megma-
radt. 2011-ben fejez dött be Nagy-
bánya egyik jelképének számító 
Mészárosok bástyájának restaurá-
lása. 

A település történelmi belvárosát 
övez , javarészt a Mátyás-korban 
felépített városfalakat többször is 
lerombolták és újjáépítették. A vár 
több toronnyal és kapuval volt el-
látva. 

A tornyokat a különféle céhek 
tartották fenn, források a Mészáro-

sok tornyát, a Vörös tornyot, a Sz -
csök tornyát, a Kádárok tornyát és 
a Fazekasok tornyát említik. 

Ma már a vár nyomvonala sem 
állapítható meg könnyen, egyetlen 
épségben fennmaradt tornya pedig 
a Mészárosok bástyája. A bástya 
története Mátyás király idejére nyú-
lik vissza. Az  idejében épült vá-
rosfal része volt, mai formáját a 17. 
század elején kapta. 

Eredetileg l portoronynak hasz-
nálták. Nevét onnan kapta, hogy 
ostrom esetén a bástyát a mészáro-
sok céhe védte. A 2011-ben befeje-
z dött restaurálás során kiemelték a 
bástya régi építészeti elemeit. 
Szentháromság-plébániatemplom 

A templom építése az 1687-ben 
Nagybányán megtelepedett jezsui-
tákhoz kapcsolódik. Hittérít  tevé-
kenységüket nagyban gátolta, hogy 
egyetlen templom, épület sem állt 
rendelkezésükre, ugyanis az 1711-
ben végleg visszakapott Szent Már-
ton- és Szent István templomok 
ismételten villámcsapás martaléka-
ivá váltak. 1714-ben a jezsuiták 
megkapták Matyasovszky László 
nyitrai püspök alapítványát, ennek 
és egyéb adományok segítségével 
1717-ben az egykori Szent Márton-
templom helyére lerakták a Szent-
háromság-templom, valamint a 
Residentia rendház alapját. 

A jezsuita rend eltörlése után a 
Szentháromság-templom Mária Te-
rézia kegyéb l átadatott a híveknek, 
plébániatemplom rendeltetéssel.  

A bejárat feletti márványtábla  
a templom építési idejére utal 
A Szentháromság-templom a ko-

rabeli építészeti ízlésnek megfelel , 
kéttornyú barokk épület. 

A templom a barokk stílus spa-
nyol változatához áll legközelebb. 
Vaskos falpillérei, párkányokkal ta-
golt, tömzsi, alacsony tornyokkal 
övezett homlokzata, bástyaszer  
stabilitást, jól kiépített rendszert, 
biztonságot és harmóniát sugall 
minden részletében. 

A bejárat feletti díszes márvány-
tábla a templom alapítására és épí-
tésére utal. A homlokzat küls  
szobordíszei embernagyságú szen-
teket ábrázol. 

Barokk pompa, széles, gazdag 
profilú koronázópárkányok, kifino-
mult ornamentika, elegáns fejezet  
falpillérek özöne fogadja a temp-
lomba belép t. 

A freskó, mely Jézus Krisztus 
boldogságról szóló tanítását 

sugallja 
Az oltárképek a 19. század kö-

zepe táján – Mezey József alkotásai 
–, míg a szentély nagy falfestménye 
és a keresztút képei 1930 körül ké-
szültek,  Kiss Károly alkotásai. 

A hegyi beszédet ábrázoló freskó 
a nagybányai szabadiskola színvilá-
gára emlékeztet, és szinte sugallja 
Jézus Krisztusnak a boldogságról 
szóló tanítását. 

A hat mellékoltár képeit: Szent 
István, Madonna, Nepomuki Szent 
János, Szent József, Golgota, Loyo-
lai festette 1853-ban, aki negyven-
nyolcas múltja miatt kényszerült 
elhagyni a f várost, és több mint 
ötven oltárképre kap megrendelést 
a Szatmári Római Katolikus Egy-
házmegyét l. 

Ugyancsak Mezey József nevé-

hez kapcsolódik a szentélyben lát-
ható Szentháromság oltárkép is, 
melyet 1863-ban festett, egyid ben 
a szentély jobb oldalán elhelyezett 
Szent Pétert ábrázoló ovális alakú 
festményével, míg a bal oldalon lát-
ható Immaculata képet 1854-ben 
festette, Bertóti Franciska megren-
delése alapján. 

A m emlékorgona 
A hárommanuálos, negyvenre-

giszteres, 2480 sípos pneumatikus 
orgonát 1939-ben a pécsi Angster 
orgonaépít  cég készítette. 1998-
ban a cég örököse, Budavári Attila 
felújította. 

A felújított hangszer, amely Ro-
mánia egyik legnagyobb m emlé-
korgonái közé tartozik, újból betölti 
szerepét. 

Nagybánya gyönyör  középkori 
épületei mellett, amelyek nagy 
része a régi központ környékén fel-
újítva látható, ez a közel háromszáz 
éves barokk templom is a város 
egyik legértékesebb m emléke és 
Erdély legrégebbi barokk temp-
loma. 

A református templom 
Nagybánya a protestantizmust 

Kopácsi István prédikátor 1547-es 
tevékenysége nyomán fogadta el, és 
rövidesen a település három katoli-
kus temploma a reformátusokhoz 
került. 

Amikor újra feler södött a kato-
likus vallás, a reformátusoknak új 
templomot kellett építeniük, a város 
falain kívül. 

Két fatemplom után 1792-1809 
között felépült a jelenlegi templom. 
Karcsú, ötven méter magas tornya 
1836-ra készült el, benne 1814-ben, 
1815-ben és 1847-ben öntött haran-
gokkal. 

Három harangot rekviráltak az 
els  világháborúban, a ma is meg-
lév  huszonegy mázsás harangot 
1892-ben Budapesten öntötték; az 
1150 kilogrammos harangot 2010-
ben. 

A karzatra oldalbejáratok vezet-
nek fel. A hajó impozáns méret  
bels  terét rendkívül széles bolto-
zatsor fedi. A karzataljban egy 
1786-ban készült, festett papi széket 
találunk, amely a 18. századi fa-
templomból származik. 

Orgonáját Andreas Eitel 1828-
ban készítette, 1891-ben Országh 
Sándor javította és b vítette. A ma 
látható úrasztala 1873-ban készült. 

1869-ben villámcsapás követ-
keztében tet zete és bels  faszerke-
zete leégett, helyreállítása során érte 
el jelenlegi kinézetét. 

Rézkupolás fedel , vörös réz-
gombos, nagy vitorlás tornya a 
Szent István-torony mellett Nagy-
bánya szimbóluma. 

A Hunyadi-ház 
Nagybánya f terének keleti ol-

dalán áll a legendákkal övezett, jel-
legzetes kiszögellés  Hunyadi-ház, 
más nevén Erzsébet-ház. 

Egy 1472-es adat szerint a város 
utcáit k lapok fedték. A Mátyás- és 
Ulászló-kori gazdasági és társa-
dalmi fellendülés a városképen is 
rajta hagyta a nyomát, az utóbbi 
évek kutatásai nyomán olyan kés  
gótikus épületsor tárult fel, amely-
hez hasonló együttest eddig régi-
ónkban csak Besztercén és 
Nagyszebenben ismertünk. E ház- 
sor kiemelked  emléke az úgyneve-
zett Hunyadi-ház. 

A középkori emlékeket mutató 
épület 

A f tér keleti oldalán hosszú 
ideig ez volt az egyetlen jelent s 
középkori emlékeket idéz  épület, 
és csak az utóbbi évtized kutatásai 
derítették ki, hogy a szomszédos 
épületek homlokzatai – Bay-, 
Schreiber-, valamint a 17. számú 
ház – is kés  gótikus kereteket rej-
tettek, köztük három igen látvá-
nyos, átmetsz d  tagozatos 
kapukeretet. 

Keresztes Géza m építész, m -
emlékvéd  szakmérnök által ren-
delkezésünkre bocsátott doku- 
mentációkból tudjuk meg, hogy az 
északi házsor keleti részének egyik 
saroképületér l is kiderült, hogy 
mindkét homlokzata az emeleten is 
rendelkezik gótikus k keretekkel. 

Az ismert f téri pincék mind-
egyike tartalmaz középkori eleme-
ket, kereteket, és valószín leg a 
további kutatások még fel fognak 
tárni más középkori földszinti vagy 
emeleti részleteket a f tér házaiban. 

Amit a f téri épület elegáns 
megoldásai sejtetnek 

A Hunyadi-ház tehát a f tér ke-
leti sorának a közepén áll, az onnan 
kiágazó Kispénzver  – a mai Dacia 
– utca déli oldalán, tehát saroképü-
let. Az átellenben álló házzal három 
árkád köti össze. 

A pincével, földszinttel és eme-
lettel rendelkez  ház majdnem tel-
jesen elfedi a telket. A hosszanti 
telken két középkori, közel egykorú 
házat lehet látni, melyek eredetileg 

is egymáshoz tapadtak. Mivel a 
Kispénzver  utcából a két háznak 
külön bejárata volt, bizonyos, hogy 
eredetileg nem voltak ugyanazon 
tulajdonos birtokában. 

Csupán a nyugati, f téri épület 
elegánsabb megoldásai sejtetik, 
hogy az volt a Hunyadi-ház. 

Weisz Attila az Adatbankban 
közzétett munkájában világít rá 
arra, hogy a földszint helyiségeit az 
utólagos folyósóról közelíthetjük 
meg, tehát a mai helyiségfelosztás 
nem középkori. A földszinten is lát-
ható, hogy a két ház utólag volt ösz-
szeillesztve. 

A keskeny, boltíves folyósóról 
nyíló helyiségek legtöbbje donga-
boltozattal rendelkezik, melyekb l 
néhányat k b l építettek. 

A pinceboltozat hossztengelyére 
ezek a boltozatok mer leges irá-
nyúak, nyilván nem egyszerre ké-
szültek. 

Mivel utólagosan építették a 
földszinti helyiségek válaszfalait, 
ezeket nem terhelték rá a pincebol-
tozatra, hanem ívekkel váltották ki 
ket. Az ívek el kerültek a helyisé-

gek padlózatának a megbontásakor. 
A Hunyadi-ház kutatásának 

egyik legnagyobb problémája 
A feltárult középkori házsor 

jelzi, hogy a Hunyadi-ház nem el-
szigetelt emlék, hanem jól illeszke-
dik a városközpont történetének 
kés  középkori fejezetébe. A Hu-
nyadi-ház építését általában Hu-
nyadi János 1446-os nagybányai 
tartózkodásával köti össze a hely-
történet, ezzel a dátummal azonban 
nehezen egyeztethet ek az épület 
stilisztikailag a 15.-16. század for-
dulójára keltezhet  elemei. 

Weisz még arra is rávilágít, hogy 
a Hunyadi-ház kutatásának egyik 
legnagyobb problémája, hogy az 
igen gazdag nagybányai levéltári 
anyagban alig találunk rá utalást, 
pedig birtoklástörténetének megis-
merése közelebb vinne az építési fá-
zisok pontos szétválasztásához és 
keltezéséhez. 

Épített örökségünk 
Ahol a történelem és a kultúra találkozik

* A rendelkezésünkre bocsátott dokumentációkért külön köszönet Ke-
resztes Géza m építész, m emlékvéd  szakmérnöknek (forrás: dr. Weisz 
Attila - Erdélyi Elektronikus Könyvtár); az illusztrációkat, a régi és a mai 
képeket Demján László m emlékvéd  építész saját munkájából és gy jte-
ményéb l küldte el a szerz nek. 

Demján László m emlékvéd  építész kiegészítése 
Múltunkból menekülni csak el re lehet. Erre példa Nagybánya 

esete, hiszen már a középkor óta ide-oda csatolt város volt. Hol királyi, 
hol az erdélyi fejedelmi oldalon, még a lengyelek kezén is volt. Hát 
ilyen egy határváros sorsa, ma sem járt különbül.  

A város feletti gerinceken találkozik a történelem, találkoznak a kul-
túrák, találkozik Máramaros és Erdély. Parádi Ferenc szerint „a két kü-
lönböz  jelleg összeütközését nemcsak az emberek, de a növények, 
állatok, szelek és hegyek is megérzik. A nagybányai hegyek a kétféle 
világnak örökös elválasztói. Azoknak pedig, akiknek titkos útjai akad-
tak a múltban is, ma is összeköt i.”. 

Szeptember 20-án lesz 678 éve, hogy városalapítási királyi oklevelet 
kapott. Meg is rizte középkori városszövetét, f terét és onnan kiin-
duló utcatorkolatait, még sejl  sarokbástyás, négykapus várrendszerét. 
Nem kell bizonyítani a múltját, 1446 óta áll Hunyadi János városi pa-
lotája, halála után egy ideig még itt lakott özvegye. Ebb l hajdani, sarki 
lakótornyos, alápincézett, földszintjén kápolna és cselédlakásos, eme-
letén lakosztályos és központi báltermes k házból indult Kolozsvárra 
Szilágyi Erzsébet, hogy egy biztonságosabb környezetben adhasson 
életet magyar történelmünk legnagyobb és igazságszeret  királyunk-
nak. A krónikák feljegyzése szerint,: „...szülé Mátyást Kolozsvárott 
Erdélben, mikoron írnának Krisztus urunk születése után 1443, b jt 
második havának huszonhetedik napján, reggel három órakort.”. Hát 
ez is a viharos múltú város egy darabja. Van jelene is. 

Cinterem a város leghangulatosabb központi része, ahol hajdanán 
hat templom éltette a magyar nyelv  liturgiát. Ebb l mára csak a je-
zsuiták Szentháromság temploma és az árva, istenháza nélkül maradt 
Szent István-torony áll. Ez nem pont így igaz, áll még ott a Szent Mik-
lós, volt görög-keleti, azaz mára ortodoxá vedlett  templomocska is. 
Ennek a története egy bohózatot megérdeml  igazi erdélyi kultúrsors, 
egy tragikomédia. A volt jezsuita plébániatemplomhoz tartozott rend-
ház és iskola mellett egy önálló tornaterem is m ködött az István-to-
rony árnyékában.  

A Nagybányai Magyar Királyi Állami F gimnáziumtól 1926-ban  
az akkor még egyvallású helyi oláhság megvásárolta a régi tornatermet, 
és átépítette templommá. Az épületet b  ötven év múltán kin tték, és 
helyére máig is álló kéttornyú bazilikát építettek. Közben a még ott 
m köd  magyar tannyelv  alsó-fels  osztályokat egy 2020-as helyi 
rendelettel kiköltöztették a volt rendházi f gimnázium Residentia épü-
letéb l, megszüntetve egy több évszázados magyar kultúrszigetet a 
város központjában. Így vált mai értelembe vett sokszín vé ez a kin-
cses bányavárosunk is.
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A pályázati rejtvényben szerepl  helyes megfejtéseket  február 6-ig a Népújság címére 
(Dózsa György u. 9. szám) beküld k közül két személy egy-egy könyvet nyer. A pá-
lyázati szelvényt – a pályázat címével együtt – kérjük kivágni és a borítékra rára-
gasztani. 

VÍZSZINTES: 1. Vízsz. 12. operája Henry Murger m ve alapján. 10. Szándékozó. 
11. Árvita. 12. 101 éve elhunyt olasz operaszerz  (Giacomo). 17. Neuro. 19. Új-Guineai. 
20. Ekét húzó patás állat. 21. Magas növény. 22. Idegen m vészet. 23. Széken pihen. 24. 
Elek! 25. Egy (német). 26. Hétf  (román). 28. Szégyell. 30. 1848-as vértanúk városa. 31. 
Arab, török név. 32. Üres a bár! 33. Azonban, ellenben. 34. Páratlan cikk! 35. Állóvíz. 36. 
Egy egésznek valamekkora része. 39. Hosszú n i sál. 42. Gésa! 44. A házból vagy lakásból 
kihajít. 46. … gyümölcs (Steinbeck). 48. Jó viselkedésre, iskolai tudásra tanító. 50. Ha-
sadozó (jég). 52. A szaglás szerve. 54. Sardou drámája nyomán szerzett opera. 

FÜGG LEGES: 1. A lej aprója. 2. Indítékra vonatkozó. 3. Feltéve. 4. Ehet vé válik 
a gyümölcs. 5. A gyártandó termék mintája. 6. Tó (olasz). 7. Határtalanul telit! 8. Telek-
határok! 9. Utolsó operája, nem fejezte be (kiegészítette Franci Alfano). 12. Távolkeleti 
témájú operája, els  bukása után világhódító lett. 13. Parancsoló. 14. Hidrogén-… 
(kéksav, vegyjele: HCN). 15. Orosz uralkodóra vonatkozik. 16. Kézzel jelez. 18. Régi 
angol hosszmérték. 20. Kiárusít. 21. Olasz autómárka. 23. Ver. 25. Német személynévmás. 
27. Hátul hátul! 28. Özönlik. 29. Ofszájd. 30. Mikszáth m ve: … Miklós. 32. Kerek pék-
sütemény. 34. Francia fest  (J. B. Camille). 37. Okirat. 38. Éjjeli, üregben lakó állat. 40. 
Állítás. 41. Egységnyi méret  hordó. 43. Amely személy. 45. El tag: vegyszermentes. 47. 
Fizimiska. 49. Szintén . 51. Tankbels ! 53. A rádium vegyjele. L. N. J. 

Írók 

VÍZSZINTES: 
1. A b ség z rzavara írója (Leonor 

J.). 6. Római 51. 7. N i név (júl. 11.). 
8. Skót fest  (David). 10. Mely személy 
tulajdona? 11. Latin csont. 13. Iskolás 
cipeli. 16. Fog. 18. Eblak. 19. Arra a 
helyre. 20. Olasz NOB-jel. 

FÜGG LEGES: 
1. Formáló. 2. Becézett Lilla. 3. Ide-

gen Anna. 4. Vegyikötésféle. 5. Nu-
mero (röv.). 9. Lajtorja. 12. Szoknyás 
és dudás nép. 14. Keresztül. 15. Falat 
közepe! 17. Jótékonykodik.
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VÍZSZINTES: 
1. Egyházi krónikás író (Szent, IX. 

sz., latinul írt). 6. Mély n i énekhang. 
7. Három (orosz). 8. Menyasszony.  
10. Fonás eszköze. 12. Szintén. 13. 
Nem én. 14. Spanyol arab. 16. Er sebb 
a királynál. 18. Fogoly. 20. Ilyen bútor 
is van. 21. Szikladarab. 

FÜGG LEGES: 
1. Magyar nemesi tánc. 2. Csende-

sen röl! 3. Vonatkliens. 4. N i név 
(jan. 29.). 5. Numero (röv.).  9. Düle-
dék. 11. Lusta. 12. Közel-keleti állam. 
15. Francia arany. 17. Beszív! 19. Tág. 

L. N. J. 
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Garden & Stone 
Szép kertek tervez i és kivitelez i 

A koronkai Garden&Stone cég díszkövek forgalmazásával, szép kertek tervezésével 
és kialakításával, zöldövezetek rendezésével, öntöz rendszerek szerelésével, gyep-
sz nyegek lefektetésével és építkezési munkálatokkal foglalkozik. A céget könny  
megtalálni, hiszen a F  út mentén egy Trabant és a Flintstone család k korszaki jár-
m ve odavonzza a tekintetet. Már a bejárat sejteti, hogy az udvaron az óriási k -
tömbökt l kezdve a legapróbb kavicsokig minden megtalálható, ami k . 

Kérdésünkre, hogy mit kell tudni a cégr l, 
a helyszínen a cég társtulajdonosa elmondta, 
hogy tevékenységük szerteágazó. Azon túl-
men en, hogy a koronkai F  út 385B szám 
alatt található telephelyen köveket forgalmaz-
nak, kertészettel, udvarrendezéssel foglalkoz-
nak, kertekben, udvarokban hangulatos kis 
tavakat, vízeséseket alakítanak ki.  

Csak természetes köveket  
értékesítenek és használnak 

A céget a világjárvány kitörésekor alapí-
tották, ugyanis ez az id szak kedvezett a ker-
tészkedésnek. Egyre több kertészeti kellékre, 
alapanyagra volt szükség, amelyeket a cég-
nek sikerült beszereznie.  

– Mit is forgalmaznak pontosan?  
– Tört követ, nyers követ, vágott köveket, 

burkolóköveket, mindent, ami természetes 
k . Ugyanis a cég csak természetes követ 
forgalmaz, betonnal meg el re gyártott bur-
kolókkal nem foglalkozunk. Jelenleg hetven-
féle k  található a telephelyen, az apró 
porszemcsét l egészen a két-három méteres 
sziklakövekig. A kövek nagy részét, körül-
belül 70 százalékát Romániából szerezzük 
be, de  külföldi beszállítónk is van, például 
Görögországból, Bulgáriából, Egyiptomból, 
Iránból, Irakból. Amit a kliens rendel, mi azt 
szállítjuk, s innen elvisszük az anyagokat 
oda, ahol szükség van rájuk – mondta az 
egyik társtulajdonos. 

Az érdekl d k a telephelyen tekinthe-
tik meg a kövek számtalan fajtáját, ahol 
azt is elmagyarázzák, hogy melyik k  
hová illik, s hová ajánlatos helyezni. 
Mert összhangot kell teremteni a ház, 
az udvar s az egész táj között. Itt mond-
ják meg például, hogy mi jár a tuják alá, 
mi a rózsák alá, mi a kerítések mellé, mi 
a gruppokba, sírokra. A tört fehér márvány, 
gránit mellett vannak folyami kövek, van 
lilás k , ami víz hatására sötétebb lesz; van 
ruszkabányai (Ru chita) márvány, amit Du-
bajba is exportálnak, többféle kockak , van-
nak rusztikus asztallapnak használható 
kövek, továbbá lépcs k, kocsibeállók burko-
lására alkalmas bazaltkövek, márvány- és 
gránitlapok. Burkolásra alkalmas mészk la-
pok s különböz  alakzatú mészkövek is meg-
találhatók itt.  

Mi nem versenyzünk,  
hanem együttm ködünk más cégekkel 

– A tevékenység nem csak a különböz  
kövek forgalmazására korlátozódik, hanem 
kertépítészettel is foglalkoznak. Miben áll ez? 

– Els sorban kertet tervezünk. Több csa-

pattal álltunk össze. Van, aki az öntöz rend-
szert alakítja ki, ami a gyepsz nyegek öntö-
zéséhez elengedhetetlen. A gyepsz nyeget mi 
rakjuk le, a tavakat is mi alakítjuk ki. Bizo-
nyos munkafázisokra vannak bedolgozó 
szakembereink, de mindent, ami kerttel kap-
csolatos,  meg tudunk oldani.  

– Egyre nagyobb kultusza van az udvar- és 
kertrendezésnek, lassan falun is felszámolják 
a hagyományos zöldséges- és virágoskerte-
ket, az udvarok is átalakulnak, s modern, di-
vatos arculatot kapnak ezek a terek. Önök hol 
tanulták a kertrendezést?  

– Tizenöt éve foglalkozom ezzel, a társam 
nyolc éve. A kertrendezés tudományát „lop-
tuk”, a többéves gyakorlat mélyítette el azt a 
tudást, amelyet felhasználunk a szakmában.  

– Ebben az ágazatban van-e konku-
rencia?  

– Nekünk nincs konkurenci-
ánk, mert mi a társammal úgy 
alakítottuk a cég tevékenysé-
gét, hogy 
összedol-
gozzunk má-
sokkal, ne 
versenyezzünk. 
Persze több 
kertépítész 
van, de 

együttm ködünk. Ha mi nem vállal-
hatunk el egy munkát, akkor átadjuk 
nekik, s ez fordítva is így m ködik. Nincs kö-
zöttünk versengés, inkább segítjük egymást, 
minthogy versengjünk. Ez egy ritka helyzet, 
ugyanis más megyékben – például Kolozs 
megyében – ez nem így m ködik. 

– Honnan szerzik be a növényeket, hiszen 
nem említette, hogy növényeket is forgalmaz-
nának. 

– Nagyon jól együttm ködünk a kertészeti 
cégekkel is, például a marosszentgyörgyi 
Magic Garden tájépítészeti céggel, ahonnan 
a legtöbb növényt beszerezzük. Vagy a náz-
nánfalvi kertészetb l és a koronkaiból is 
szoktunk növényeket beszerezni. 

 

 

A megrendel  elképzelését követ  
kerteket varázsolunk – pálmafák nélkül 

– Ha valaki eljön önökhöz egy ötlettel, el-
mondja, hogy milyen kertet szeretne, akkor 
önök a megrendel  elképzelése szerint kivite-
lezik? 

– Elmegyünk a 
helyszínre, felmérjük a 
kertet, az udvart. Meg-
tervezzük az elképzelt 
kertet, 3D-s projektet 
is készíthetünk, erre 
van egy informatikus 
hölgy, aki tájépítész-
ként dolgozik be ne-
künk. Ezt sokan 
szokták kérni, egyre 
felkapottabb lehet ség. 
Ha tetszik a terv, akkor 
nekiláthatunk a kivite-
lezésnek. Itt számtalan 
variáció van, gyeppel, 
zúzott k vel, bármit al-
kalmazhatunk, amit a 
kliens kér. A zúzott k  
alá fóliát helyezünk, 
hogy a növények ne 
tudjanak áthatolni 
rajta. Nagy divatja van 
ennek a módszernek, 
hiszen külföldön rég 
alkalmazzák, s ennek 
példájára nálunk is el-
terjedt. Több színben – 
fehér, szürke, kék, fe-
kete, vörös –, alakzat-

ban, mintázatban lehet elhelyezni a zúzott 
követ, nagyon mutatós. Az internet nagy se-
gítség, számos ötletet lehet meríteni, s a meg-
rendel k meg is mutatják, hogy mit 

szeretnének. Azonban nem mindent 
lehet megvalósítani Romániában. 
Mert sokszor olyan ázsiai vagy afrikai 

shonos növényeket képzelnek el az 
itteni kertekbe, amit itt nem lehet meg-

honosítani, mert nem bírják ki a telet. 
Ezért sokszor meg kell gy znünk a klienst, 

hogy ne pálmafákkal képzelje el a kertet, mert 
ez nem jó ötlet. Tehát a kerttervezés fontos 
része a tanácsadás is. Ezért az ötleteket rész-
letesen meg kell beszélni, mi kivitelezhet  és 

mi nem. Azt is pontosítani szoktuk, hogy 
egy tó, egy vízesés környezetének kiala-
kulása egy folyamat, a növényzetnek fel 
kell n nie, amíg olyan lesz, mint ami az 
internetes képeken látható. Nem beszélve 
arról, hogy id közben még egy-egy követ, 

díszít elemet tetszés szerint hozzátesznek 
vagy elvesznek.  

– A megtervezett és kivitelezett kertek 
közül melyikre a legbüszkébbek? 

– Mindeniket szeretjük. Mindenikre büsz-
kék vagyunk! – mondták.  

Aki épp kertépítés, udvarrendezés el tt áll, 
annak érdemes körülnézni a  

Garden&Stone telephelyén.  
Koronka, F  út 385B.  

Érdekl dni a 0745 241 661  
vagy a 0743 878 114-es  
telefonszámon lehet.  

(X) 
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A Dics szentmártoni Adó- és Pénzügyi Osztály közleménye 
Az Adó- és Pénzügyi Osztály 2025. május 28-án 12 órai kezdettel a 
Köztársaság utca 30. szám alatti székhelyén nyilvános árverést szervez 
az alábbi ingó javak értékesítésére: 
2001-es MAN haszonjárm , kikiáltási ár: 9.457 lej; 2008-as Ford Transit 
haszonjárm , kikiáltási ár: 5.475 lej; 2018-as Dacia Duster, kikiáltási ár: 
22.398 lej, 1999-es Volkswagen Polo, kikiáltási ár:  1.742 lej.  Az árak 
nem tartalmazzák a héát. 
A pénzügyi eljárási törvénykönyvre vonatkozó 2015. évi 207-es törvény 
250. cikkelye 4. bekezdésének i) pontjánál szerepl  el írások értelmé-
ben felkérjük mindazokat, akik valamilyen címen jogot formálnak a meg-
hirdetett ingóságokra, hogy értesítsék err l a végrehajtót az árverés 
id pontja el tt. 
A fenti jogszabály 250. cikkelye 4. bekezdésének j) pontja, valamint 7. 
bekezdése értelmében a liciten való részvételhez az ajánlattev k leg-
alább egy nappal az árverést megel z en nyújtsák be a következ  ira-
tokat: a vásárlási ajánlatukat, a kikiáltási ár 10%-át kitev  részvételi díj 
kifizetését igazoló iratot – a pénzt a Dics szentmártoni Kincstárba az 
IBAN RO02TREZ479506701XXXXXXX számlára kell átutalni, címzett 
a Maros Megyei Közpénzügyi Hivatal, Dics szentmártoni Adó- és Pénz-
ügyi Osztály, adószám 4322696 –, vagy banki garancialevelet a kikiál-
tási ár 10%-át kitev  összegr l, az ajánlattev t képvisel  személy 
nevére meghatalmazást, romániai jogi személyek a Cégbíróság által 
kibocsátott bejegyzési okirat másolatát, külföldi jogi személyek a be-
jegyzési okirat román nyelv  fordítását, romániai magánszemélyek a 
személyazonossági igazolvány másolatát, ahhoz, hogy a megszabott 
helyen és id ben részt vehessenek az árverésen. 
Az árverésr l szóló közlemény kifüggesztésének id pontja: 2025. 
május 16. 
A közleményt kifüggesztik a Dics szentmártoni Adó- és Pénzügyi Osz-
tály székhelyén, Dics szentmárton, Bonyha, Szászbogács  és Radnót 
polgármesteri hivatalában, az adósok székhelyén, valamint megjelenik 
a Közpénzügyi Minisztérium weboldalán is. 
B vebb felvilágosítással a székhelyen, az adóbegy jt  és végrehajtói 
irodában vagy a 0265/443-312-es telefonszámon szolgál Sándor Ioan 
pénzügyi ellen r. 

Kaisser Adriana 
IGAZGATÓ 

Workshopok, zene és kit n  hangulat 
Gyereknapi Vibe Street Edition 

A Vibe fesztivál csapata tavaly május elsején szervezte meg els  
alkalommal a Vibe: The Street Edition névre keresztelt eseményét 
Marosvásárhelyen, a Kultúrpalota melletti George Enescu utcá-
ban. Ezt követ en a múlt év során még több alkalommal is ember-
ekkel, valamint programokkal töltötték meg az utcát. Idén pedig 
május elseje és harmadika között megszervezték 2025 els  Street 
Editionjét. 

Nagy-Bodó Szilárd 

Az emberek pedig számoltak az 
eseménnyel, ezt bizonyítja az is, 
hogy a hosszú hétvége, valamint az 
ehhez kapcsolódó kirándulások el-
lenére is sokan részt vettek az ese-
ményen, mutatott rá Bodnár 
Barbara, a workshopokért felel s 
szervez , aki úgy ítélte meg, hogy 
a résztvev k elégedettek voltak a 
rendezvénnyel. 

Az idei els  Vibe: The Street 
Edition alkalmával ötféle work- 
shoppal készültek a nappali id -
sávra, többek között lehetett gyer-
tyát és dróttárgyakat is készíteni, 
valamint borospoharat is festeni, de 
volt kosárlabda is. A nappali prog-
ramok sorából nem lehet kihagyni a 
kocsmakvízt sem, amelynek közép-
pontjában Marosvásárhely állt, töb-
bek között olyan kérdéseket kaptak 
a résztvev k, hogy mikor épült a 
Kultúrpalota, vagy melyik évben 
nyitották meg az állatkertet, to-
vábbá fel kellett ismerni olyan már-
kákat, amelyeknek valamilyen köze 
van vagy volt Marosvásárhelyhez, 
sorolta Bodnár Barbara. 

A nappali programok után pedig 
következtek a koncertek. A szer-
vez  lapunknak azt is elmondta, 
hogy a Street Editionok alkalmával 
arra próbálnak törekedni, hogy 
minél inkább teret adjanak a kisebb 
helyi zenekaroknak. Így volt ez a 

mostani kiadás alkalmával is, ami-
kor helyi zenekarok és lemezlova-
sok álltak fel a színpadra. Minden 
nap az él zenés koncertek után két 
DJ lépett fel, akik este 10-ig bizto-
sították a zenét, azonban azt köve-
t en is volt lehet ség maradni és 
elfogyasztani az italokat, illetve kel-
lemes hangulatban beszélgetni. 

Azok, akik lemaradtak az idei 
Street Editionról, bepótolhatják az 
élményt május 31-én és június else-

jén, hiszen akkor, gyermeknap al-
kalmából ismét megszervezik a 
Street Editiont Marosvásárhelyen, a 
George Enescu utcában. Azon a 
hétvégén is lesz lehet ség estébe 
nyúlóan zenét hallgatni, illetve 
akkor is lesznek különféle worksho-
pok, azonban ezeket egyel re még 
nem pontosítottuk, mondta Bodnár 
Barbara, aki rámutatott arra, hogy 
érdemes követni a Vibe Fesztivál 
közösségi médiás oldalait, hiszen 
ott is be fognak számolni a fejlemé-
nyekr l. A szervez  azt is elmondta, 
hogy a Street Edition inkább egy 
id sebb korosztályt szólít meg, 
szemben a nagy Vibe fesztivállal, 
viszont ezzel a rendezvénnyel is bi-
zonyítják azt, hogy a Vibe sokszín , 
és igenis mindenkinek szól. 

El adások, bemutatók, workshopok 
TDK: az MMDSZ ékköve 

Május 7-10. között szervezte meg a Marosvásárhelyi Magyar Diákszövetség – az 
MMDSZ – a 32. Tudományos Diákköri Konferenciát, ahová szakmai el adásokkal, a 
diákok bemutatóival és workshopokkal várták az érdekl d ket. 

Nagy-Bodó Szilárd 

A szakmai el adások tekintetében arra tö-
rekedtek a szervez k, hogy minél változato-
sabb témákat vonultassanak fel. – Ennek 
megfelel en voltak orvosoknak, gyógyszeré-
szeknek és fogorvosoknak szóló el adások, 
de arra is figyeltünk, hogy legyenek olyan 
el adások is, amelyek egy átlagos ember szá-
mára is érthet ek és érdekesek, mondta Ber-
keczi Blanka, az idei TDK társf szervez je, 
aki azt is kiemelte, hogy a specifikus bemu-
tatókon túl voltak olyanok, amelyek bárki 
számára érthet ek voltak, például dr. Schwab 
Richárd el adása. Dr. Schwab Richárd mel-
lett számos szaktekintély is megfordult az 

idei Tudományos Diákköri Konferencián, 
többek között Garami Zsolt, aki az Egyesült 
Államokban dolgozik, és olyan kutatásokban 
vesz részt, amelyek a NASA-val vannak kap-
csolatban. Jelen volt dr. Lakosi Ferenc, aki a 
sugárterápiáról és az onkológiáról beszélt, va-
lamint dr. Megyesfalvi Zsolt, marosvásárhe-
lyi származású onkológus is, aki a kis sejtek 
okozta nagy problémákról tartott el adást. 
Ezekb l pedig egyt l egyig tanulhatott egy 
laikus is! 

A diákok tudományos bemutatói is na-
gyon színvonalasok voltak mind a 19 szek-
cióban, nyomatékosította Cozma 
Paula-Sophia, a TDK társf szervez je, aki 
arra is rámutatott, hogy az orvostudomány 

több szakágában, illetve a gyógyszerészet és 
a fogorvostudomány területén belül is voltak 
bemutatók. Az idén volt egy rendhagyó est, 
amely a TDK-est nevet viselte, itt feltehettek 
kérdéseket azok a diákok, akik idén el ször 
vettek részt el adóként. Tapasztalt kutatók és 
korábbi TDK-n bemutató diákok segítettek 
nekik felkészülni arra, hogy mire kell fi-
gyelni, hogyan kell bemutatni a dolgozatot, 
fogalmazott Cozma Paula-Sophia, aki azt is 
hozzátette, hogy ezzel együtt is tapasztalható 
volt a lámpaláz és a stressz a diákok körében, 
viszont mindenki nagyon jó élménnyel távo-
zott a bemutatóját követ en. 

A felsorolásból nem szabad kihagyni a 
workshopokat sem, hiszen az idei TDK-szer-
vez k 49 különféle workshoppal várták az ér-
dekl d ket, ezekre az igényt az is mutatja, 
hogy az els  5 percben az esemény meghir-
detését követ en az 1000 hely több mint fele 
be is telt. A m helymunkák terén is töreked-
tek a változatosságra a szervez k –  
volt célzott workshopasszisztens die- 

tetikus és fizioterápiás hallgatók számára  
is.  

A tavalyi TDK-hoz képest csökkentettük 
a m helymunkákon a helyek számát, mivel 
egy évvel ezel tt nem teltek be a helyek, idén 
viszont nagyobb létszámmal is megteltek 
volna a workshopok, mutatott rá Berkeczi 
Blanka, aki úgy fogalmazott, hogy nem lehet 
el re tudni, hogy mekkora diáksereg fog részt 
venni a m helymunkákon, de jöv ben na-
gyobb létszámmal hirdetik meg a worksho-
pokat. 

A 32. Tudományos Diákköri Konferenciát 
követ en Czink Gerg , az MMDSZ elnöke 
úgy fogalmazott, hogy kijelenthet , hogy to-
vábbra is a TDK az MMDSZ ékköve, amely 
idén is kimondottan sikeres volt. Már tudjuk 
a következ  tanév szerkezetét, és azt is, hogy 
jöv ben mikor lesz a TDK, árulta el Czink 
Gerg , aki, bár egyel re a pontos dátumot 
nem ismertette, kijelentette, hogy a 33. Tudo-
mányos Diákköri Konferencia legalább any-
nyira jó kell legyen, mint az idei! 

Telt házas el adás a TDK-n      Forrás: TDK Marosvásárhely, Facebook-oldal

Betekintés a m helymunkákba      Forrás: TDK Marosvásárhely, Facebook-oldal

Ballagás  
a M vészeti Egyetemen 

A Marosvásárhelyi M vészeti Egyetem végz s hallgatóinak 
ballagási ünnepségére május 17-én, szombaton délel tt 11 órá-
tól kerül sor a Stúdió Színházban. Az egyetem diákjai májusban 
kiállítással, filmekkel és el adásokkal vannak jelen az országban 
és külföldön egyaránt. Az egyetem május 19-én, hétf n a Magyar 
Tudományos Akadémián mutatkozik be.



ADÁSVÉTEL 

ELADÓ terület Jedden. Tel. 0757-
316-055. (25702-I) 

ÚJ KRIPTA sírhely eladó. Tel. 
0757-316-055. (25702-I) 

ELADÓ 2000-es, dízel Volkswa-
gen Golf, inox mézpergető és tel-
jes asztalos-felszerelés. Tel. 
0740-497-626. (25749-I) 

ELADÓ Mezőcsáváson 14 ár bel-
terület telekelve. Víz, áram  8 mé-
terre, gáz is a közelben. Irányár 
17.000 euró, alkudható. Tel. 
0741-120-027. (25769-I) 

ELADÓ használt  szalagfüggöny 
jutányos áron. Mérete: hosszúság 
3 m 40 cm, magasság 2 m 53 cm. 
Színe: drapp. Tel. 0744-582-168. 
(b-I) 

KÉTSZEMÉLYES franciaágy 
eladó alacsony áron. Tel. 0745-
388-286. (-I) 

LAKÁS 

KIADÓ 2 szobás lakás az Unirii-
ban, a piac közelében. Tel. 0742-
405-968. (25734-I) 

KIADÓ kétszobás tömbházlakás. 
Tel. 0740-124-154. (25781-I) 

ELADÓ Marosvásárhelyen eme-
letes magánház pincével, garázs-
zsal és egyéb mellékhelyi- 
ségekkel – 399 négyzetméter, 
egyedül az udvaron; faragott csil-
lár – 220 lej; állólámpa – 160 cm 
hosszú a rúd, az alsó része már-
vány-aranyozott díszítésű – 220 
lej. Tel. 0727-980-566. (25785-I) 

KÜLÖNFÉLÉK 

RENDELÉSRE BÚTORT ké-
szítek. Tel. 0748-691-858. 
(68310-I) 

VÁLLALUNK háztetőkészítést 
cserépből/lemezből, kisebb javí-
tást, meszelést, hidroizolációt, 
szigetelést, festést stb. Tel. 0758-
880-496, Csaba. (25718) 

VÁLLALOK lépcsőházfestést. 
Tel. 0741-699-761. (25742) 

IDŐS személynek besegítek 2-3 
órára, hétköznap, esetleg elhoz-
nám a gyereket az iskolából 
vagy óvodából, gyári munkába is 
besegítek. Tel. 0758-646-059. 
(25746-I) 

TETŐJAVÍTÁST, lemezelést, 
bármilyen kis külső-belső munkát 
vállalunk. Tel. 0761-090-716. 
(25776) 

SZAKEMBER, lépcsőházfestést 
vállalok. Tel. 0771-605-189. 
(25691-I) 

ÉPÍTKEZÉST, vakolást, meszelést, 
tetőjavítást, kerítésépítést vállalunk, 
van saját anyagunk. 16% kedvez-
mény nyugdíjasoknak. Tel. 0737-
917-642, András. (25752) 

TAPASZTALT ápolónő otthoni be-
teggondozást vállal. Tel. 0775-347-
890. (25780) 

TAPASZTALT, megbízható takarí-
tónőt alkalmazok hosszú távra egy 
háromszobás blokklakás takarítá-
sára. Tel.: 0772-292-383.  (-I) 
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MEGEMLÉKEZÉS 

 
„Tudom, fáj, hogy búcsú nélkül 
messzire mentem, 
tudom, megsirattatok nagyon sok-
szor engem. 
Nyugodjatok bele, most már nincs 
mit tenni, 
ahol én vagyok, nem lehet onnan 
hazajönni.” 
Nem vársz már minket ragyogó sze-
mekkel, 
nem örülsz már nekünk szerető szíveddel, 
de hisszük, hogy égi otthonodban 
békét leltél, 
hisz te a jónál is jobbat érdemeltél. 
Kedves emléked szívünk őrzi. 
Szomorú szívvel emlékezünk május 17-én  

VARGA LÁSZLÓRA 
halálának első évfordulóján. Nyugodj békében! Emlékét 
őrzi felesége, gyermekei, unokái, menye és veje. (25767-I) 
 
 
Sohasem halványul szívünkben 
emléked,  
sohasem szűnik meg lelkünk gyá-
sza érted.  
Telhetnek hónapok, múlhatnak 
évek, 
szívből szeretünk, s nem feledünk 
Téged.  
Fájó szívvel, könnyes szemmel és 
soha el nem múló szeretettel emlé-
kezünk az elhunyt  

OLÁH TAMÁSRA  
halálának tizedik évfordulóján. Szép emlékét szívünkben 
őrizzük.  
Bánatos felesége, Irén, fia, Tamás, lánya, Katalin, menye, 

Erzsébet, veje, Pál és unokája, Orsolya. (v-I)  
 

 
Nem múlnak el, akik szívünkben élnek, 
hiába szállnak el az évek. 
Fájó szívvel emlékezem szerető szüleimre,  

BREJÁN MÁRIÁRA 
aki 16 éve, és  

BREJÁN ISTVÁNRA 
aki 17 éve távozott el közülünk. Emléküket szívemben 
őrzöm. Nyugodjatok békében! Éva és családja. (25771-I) 
 
 
„Oly szomorú nélküled élni, 
sok év után még mindig hazavárni. 
Feledni téged lehetetlen csoda, 
mert akit szeretünk, nem feledjük 
soha. 
A temető csendje ad neked nyugalmat, 
emléked szívünkben örökre megma-
rad.” 
Szomorúan emlékezünk a szenthá-
romsági  

ifj. SIPOS MIHÁLYRA 
halálának 16. évfordulóján. Őt soha nem feledő szerettei. 
(25763-I)  
 

 
Szomorú szívvel emlékezünk május 17-én  

BIRÓ LÁSZLÓRA  
halálának első évfordulóján. Nyugodjál békében! Szeret-
teid. (25770-I) 
 
Szomorú szívvel emlékezünk május 16-án a legdrágább 
férjre és édesapára, 

KÁNTOR GYÖRGYRE 
halálának 48. évfordulóján. Szép emlékét szívünkben őriz-
zük. Felesége és leánya. (25761) 
 
 
„Amikor Isten látta, hogy az út túl nehéz, a domb túl mere-
dek, a légzés túl nehéz lett, átölelt, és azt mondta: gyere 
haza.”  
Fájdalommal telt szívvel és iránta érzett örök szeretettel 
emlékezünk  

id. SIKLÓDI GÁBOR 
volt maroskeresztúri lakosra halálának első évfordulóján. 
Nyugodjon békében!  

Szerető családja. (25768-I) 
 

Szívünkben soha el nem múló fájdalommal emlékezünk 
május 17-én, 

ifj. TÓTH MÁRTON 
halálának 28. évfordulóján. Drága lelked nyugodjon béké-
ben! Emléked örökké él bennünk.  

Szerető édesanyja, testvérei és azok családja. (25777-I) 
 
 

ELHALÁLOZÁS 

Szomorú szívvel tudatjuk, hogy a szeretett  férj, édesapa, 
nagytata, testvér, rokon, barát,  

CSÓK KÁROLY 
2025. május 1-jén, életének 76. évében megszűnt élni. 
Utolsó útjára május 17-én 12 órakor kísérjük a maros- 
agárdi temetőbe.  A virrasztás 16-án 18–20 óra között 
ugyanott lesz megtartva. Megkérjük mindazokat, akik el-
jönnek, hogy koszorú helyett egy szál virággal búcsúzza-
nak tőle. Emléke legyen áldott, nyugalma csendes!  

A gyászoló család. (25583-I) 
 

SÍRKERETEZÉSI MUNKÁLATOKAT vállalunk  mozaikból, grá-
nitból, 30 éves tapasztalattal, garanciával. Nyugdíjasoknak 10% 
kedvezmény. Tel. 0744-616-250, 0744-249-414. (25711-I) 

Dosa László-Béla értesíti az érdekelteket, hogy benyújtotta az 
autó mosó és lakóház építésének szabályozására vonatkozó te-
lepülésrende zési tervet (PUZ) Marosvásárhely, 1989. Decem-
ber 22. utca 140. szám alatt –, lakossági konzultáció céljából. A 
terv környezetre gyakorolt hatására vonatkozó adatok megte-
kinthetők a Környezetvédelmi Fel ügyelőségen – Marosvásár-
hely, Hídvég utca 10. szám – hétfőn 9–15 óra között, valamint 
keddtől péntekig 9–12 óra között, a hirdetés meg jelenésétől 15 
napig.  Észrevételeket és javaslatokat írásban lehet benyújtani 
a felügyelő ség székhelyén vagy e-mailen: 
office@apmms.anpm.ro 

S Z O L G Á LT A T Á S  –  Ü Z L E T I  A J Á N L A T  
REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, 
GARÁZSKAPUK és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, auto-
matizált változatok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel 
és ponyvával. Tel. 0745-379-638. (68389-I) 
DR. INCZE SÁNDOR BELGYÓGYÁSZ FŐORVOS bete-
geket fogad Marosvásárhelyen, a Tudor Vladimirescu utca 21/A 
szám alatti rendelőben. Előjegyzés a 0265/265-112-es telefon-
számon. (25585-I) 

A hirdetési rovatban megjelent közlemények,  
reklámok tartalmáért  

a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!

Gorea, Solovãstru, Chelărescu tájékoztatják a közvéleményt, 
hogy lakossági konzultáció céljából benyújtották a Környezet-
védelmi Fel ügyelőséghez a településrendezési terv (PUZ) első 
változatát, amely megteremti a keretet mezőgazdasági terület 
rendeltetésének lakóövezetté – lakópark, egészségügyi köz-
pont, szolgáltatások és többszintes lakóépületek – változtatá-
sához. A tervezett beruházás helyszíne: Marosvásárhely, Párizs 
utca, szám nélkül, Maros megye,  A terület a telekkönybe a 
142851-es számmal van bejegyezve. A  javasolt terv környe-
zetre gyakorolt hatásáról a Környezetvédelmi Fel ügyelőségen 
– Marosvásárhely, Hídvég utca 10. szám – lehet érdeklődni hét-
főn 9–15 óra között, valamint keddtől péntekig 9–12 óra között, 
a hirdetés meg jelenésétől számított 15 napon belül. Észrevéte-
leket és javaslatokat írásban lehet benyújtani a felügyelő ség 
székhelyén vagy e-mailen: office@apmms.anpm.ro 



• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: 0736-883-110 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 

- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• DIGI - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 021-9551 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 
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A Maros Megyei Múzeum – a Természettudományi Osztály szerve-
zésében – tisztelettel meghívja a nagyközönséget május 16-án, pénte-
ken 18 órától a Madarak, másképp! című, didaktikai jellegű 
időszakos kiállítás ünnepélyes megnyitójára. 

A kiállítás követi a biológia – különösen az állattan – tanításának 
alapelveit, a múzeumpedagógia előírásait, valamint a Természettudo-
mányi Osztály szakembereinek tapasztalatait, amelyeket a közönséggel, 
főként iskolás csoportokkal végzett munkájuk során szereztek. 

A tárlat alapjául a Maros Megyei Múzeum, valamint a segesvári  
Joseph Haltrich Elméleti Líceum gyűjteményei szolgálnak. Ezúton 
is szeretnénk köszönetet mondani a líceum vezetőségének az együtt-
működésért, amely gyakorlatilag a kiállítás ötletének és megvalósítá-
sának csírája volt. 

A kiállítás 18 téma köré szerveződik, ezek közül néhány: jelmezes 
madarak, bölcs madarak, házias madarak, piszkos madarak, gondos-
kodó madarak, ádáz madarak, jelképmadarak, topmodellmadarak, Vlad 
Țepeș-madarak, ácsmadarak.  


